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K-tíurP & «yooťadi uarlapoEitsm^ to

Łsf iory do S&jmu odbędą sio 26 lutego, do Setmím 4 marra.
W a r s z a w a, 2. 12. (wł. k.) Dowiadu

jemy się, że P. Prezydent Rzeczypospoli
tej wr czasie kilkugodzinnego pobytu w

Warszawie, dokąd przyjechał ze Spały, 
podpisał deuret o rozpisaniu wyborów do 
ciał parlamentarnych.

Termin wyborów do Sejmu został na
znaczony na dzień 26 iutego, a do senatu 
na dzień 4 marca. Dekret zostanie ogło

szony prawdopodobnie dopiero w ponie
działek.

Lisi posła p. Korfantego
do p. Thugutta.

P05 KORFANTY ODWOŁUJE SIĘ DO INNEGO SADU OBYWATELSKIEGO.
wiadamiając o treści pisma, stwierdza.Warszawa, 2. 12. (wl. k.) Posel 

K o r i a n t y wystosował dziś do przewo
dniczącego Sądu Marszałkowskiego, posła 
Thugutta następujący list:

„Szanowny Panie Pośle! Odwołując się 
dr Sądu Marszałkowskiego, prosiłem o 
badanie zarzutów, podniesionych prze
ciwko mnie przez jednego z posłów, że 
^eitomo. jako powiernik Związku Górni
czo-Hutniczego, skrzywdziłem skaib pań
ska na przeszło 2 mnj. zł. i orałem pie
niądze od państw ościennych lub organi- 
2acyj, wrogich Państwu polskiemu.

Sąd Marszałkowski orzekł, że nie do
puściłem si« żadnych nadużyć podatko
wych, ani też nikomu szkody nie wyrzą
dziłem. Dalej Sąd Marszałkowski zaprze
my!. jakoby pieniądze, powierzone mi 
czasowo przez Związek Górniczo-Hutni
czy, pochodziły od państwa ościennego i 
lukoby ten Związek był organizacją wrogą 
Państwu polskiemu.

Mam przekonanie, że w trakcie prze
wodu sądowego przeprowadziłem dowód,

jako powiernik Związku Górniczo-Hut- 
jczego działałem zupełnie bezinteresow

ne z mego powiernictwa nie miałem ża
dnych korzyści materialnych, że jako pre- 
*es Rady nadzorczej wielkiego towarzy- 
®twa węglowego miałem obowiązek 
Współpracowania w tym właśnie charak
terze z Związkiem Górniczo-Hutniczym i z 
•ego tylko obowiązku podjąłem sie powier
nictwa, a nie jako poseł i publicysta, a ca- 

moja intensywna praca w Związku 
Rórniczo-Hutniczym miaia na celu jedy
ny i wyłącznie służenie państwu i jego 
e^teresom.
, Z przykrością stwierdzić muszę, że Sąd 
Marszałkowski w wyroku wydanym w 
zupełności pominął te moje motywy i przez 
0 Wyrządził im wielką krzywdę. Z tej 

jlrzyczyny odwołuję się do innego Sądu 
hywateiskiego dla zbadania motywów 

lojego postępowania, który proszę o zba- 
Aaiłle i osądzenie całego kompleksu zarzu- 
J ,v< Przeciw mnie podniesionych. Dlate- 
c° dziękuję Szanownemu Panu, jak i PP- 
P0słorn Pragerowi i Żółtowskiemu za go- 
o\vość służenia mi w dalszym ciągu w 
lakierze Sądu Obvwatelsk;ego.

Wojciech Korfanty.
*W *, *

Poseł Thugutťw odpowiedzi na ten list 
Słosj} komunikat dla prasy, w którym za-

C^SI STRACILI W PRZYBYSZEW
SKIM WIELKIEGO PRZYJACIELA. 
Warszawa. S, 12. (PatJ Minister 

Rolnictwa i oświaty narodowej republiki 
^echosłowaakiej dr. Modża, przesłał mi-
growi Wyznań Religijffych i Oświecenia

uolicz lego d-rowi Dobruckiemu za po-

że
w tych warunkach Sąd Obywatelski, zło
żony 7 pp. Thugutta, Pragera \ Żółtow
skiego, który miał być dalszym ciągiem 
Sądu Marszałkowskiego i który miał w 
poniedziałek rozpocząć rozpatrywanie 
dalszych zarzutów przeciw p. Korfantemu, 
nie dochodzi do skutku, a zapis, uczyniony 
przez p. Korfantego, tern samem staje się 
meważny.

Francja podwyższa
f in. Spraw ll'oJsk. w przyszłym roku.

REORGANIZACJA ARMJ1 KONIECZNA ZE WZGLĘDU NA WZROST ZBROJEN
NIEMIECKICH.

P a r y ż, 2. 12. (wî. eu.) Izba zajmowa
ła się dziś w dalszym ciągu budżetem Mi
nisterstwa Spraw Wojskowych. Referent 
komisji budżetowej wyjaśnił, żc budżet 
wojskowy wynosić będzie w przyszłym r. 
budżetowym 6 1 mili fr., co w porówna
niu z r. 1927 stanowi podwyżkę o półtora 
miljarda fr., zaś w stosunku do r. 1914 ob
niżeniu o 7 procent. Podwyżka konieczna 
jest ze względu na reorganizację armji i

Zakończenie pierwszej sesji
komitetu bezpieczeństwa.

JUGOSLAWJA WYPOWIEDZIAŁA SIE ZA POLÏTYCZNEMI TRAKTATAMI.
Genewa, 2. 12. (wl. eu.) Posiedzenie 

komitetu bezpieczeństwa rozpoczęło się o 
godz. 15-tej. Na wstępie rozpatrywano 
projekt programu prac komitetu. Poszczę, 
gólne kwestje zostaną przekazane podko
misjom, których referenci przedstawią 
sprawozdania komitetowi.

Dyskusja rozpoczęła się przemówie
niem delegata włoskiego de Marini, który 
skrytykował program rozbrojenia. Dele
gat jugosłowiański Markowicz podkreślił, 
że kwestja bezpieczeństwa musi być trak
towana raczej z punktu widzenia politycz
nego, aniżeli teoretycznego. Gwarancje 
Ligi Narodów są dla Jugosławii bardzo 
cenne,, ale nie wystarczające. Dlatego 
też Jugosławia zawarła traktat z Francją, 
który miałby jeszcze większą wartość, 
gdyby był podpisany również przez Wło
chy. Z drugiej strony Włochy zawarły 
dwa traktaty z Albanią. aż„bv uchronić 
się od napadu Jugosławii. Oświadczam 
— mówił delegat Jugosławii — iż żaden 
Serb, Chorwat, czy inny obywatel Jugo
sławii nie zamierza atakować Włochy dro
ga przez Albanię. Panowie mogą mi wie
rzyć, że przy pomocy tego programu, bez 
pieczeństwo Włoch i Jugosławii nif zo
stanie zwiększone. Musimy domagać się 
innych środków bezpieczeństwa, jak tylko 
rozbrojenia.

Następnie zabrał glos minister Benesz, 
który bronił swego programu. Delegat 
niemiecki Bernsdorff domagał się zesta

wienia wszystkich kwestyj bezpieczeń
stwa, omawianych na Zgromadzeniu w 
Radzie Ligi Narodów, międzynarodowym 
Sądzie Rozjemczym itp. instytucjach, oraz 
zaproponował, by program prac został 
przedłożony poszczególnym rząaom do 
aprobaty. Na referenta spraw rozjem
czych zaproponował mówca delegata fin
landzkiego, na referenta spraw bezpie
czeństwa delegata greckiego, zaś na refe
renta interpretacji poszczególnych artyku
łów statutu jLigi Narodów delegata Holan- 
dji. Delegat angielski podkreślił, że co do 
iwestj rezpieczeristwa istnieje zupełna je
dnomyślność.

Benesz zaproponował wyznaczenie na
stępnego posiedzenia komitetu bezpieczeń
stwa na 20 lutego 1928 r. Temu sprzeci
wił się delegat niemiecki Bernsdorff, po
wołując się na uchwałę komitetu przygo
towawczego, by prace techniczne odby
wały się w jaknajszybszym tempie tak, 
by konferencja rozbrojeniowa mogła się 
odbyć w przyszłym roku. Byłoby to je
dnak memożliwem, gdyby prace komisji 
rozbrojeniowej posuwały się tak pomału 
naprzód. Mówca zaproponował pozosta
wić wyznaczenie terminu drugiej sesji, po- 
porozuimiemu się poszczególnych rządów. 
Na tern skończyła się pierwsza sesja Komi
tetu bezpieczeństwa.

Posiedzenie komisji rozbrojeniowej od
będzie się jutro o godz. lł-ej rano.

Psdejra* zaisiepi míbibíbb i irf?tów
O PRZYŚPIESZENIE PRAC PRZYGOTOWAWCZYCH

JENIA.
W KWESTJI ROZBRO-

Genewa, 2. 12. (wł. eu)
posiedzenie komisji rozbrojeniowej pra-

^ ___ ________ wdopodobnie będzie miało przebieg dra-
aWnictwem “poślą* czechosłowackiego w ma tyczny, albowiem spodziewana jest za- 
,,rirszawie p Gir «y wyrazy współczucia wziętą wałka o przyśpieszenie prac prrv- 

Po-wodu z?onu p_ Stanisława Przyby- gotowawczych Delegat niemiecki będzie 
Emskiego pi yiaciela narodu czechoslo- się domagał jaknajszybszei.o zwołania na- 
gackiego. Do " pmwższego współczucia ! stepu ego pt siedzenia komisji rozbrojenlo- 
Cr^łączyi s także poseł Girsa. ’ we] i komitetu bezpieczeństwa. Stanowi-

Jutrzejsze | sko to pod/Jelą niewątpliwie delegaci Ro
sji. Delegacja rosyjska wystąpi przypu
szczalnie z ostrą krytyką programu prac 
komitetu bezpieczeństwa. Podobno mię
dzy delegacją niemiecką a delegacją rosyj
ską toczą się narady w sprawie przyśpie
szenia terminu zwołania następnej sesji ko- 
tnisiji rozbrojeniowej.

. — -

uzasadniona wie’kłem? wydatkami wolsko- 
werr.i Rzeszy. Mówcy socjalistyczni i ko
munistyczni domagali się skreślenia sze*e- 
gu zbytecznych wydatków, i tak zapro
ponować zredukowanie generaheji o “W 
generałów, zlikwidowanie oddziałów ka
walerii, nieużytecznych w nowoczesnej 
wojnie, skasowanie uroczystości wojsko
wych itp. Wniosek o /"""Ojszeme liczby 
generałów zosta* odrzucony.^ ^ i

KCWDOi ENCTE PRĘŻ. DOUMERGUE'A NA
DESŁANE PRFZ. MOŚCICKIEMU Z POWO

DU ŚMIERCI SYNA
Warszawa. 2 12 (PAT.) Prezydent re

publiki francuskiej Poumergue nadesłał w dnia 
dzisiejszym nast depeszę: J. E Ignacy Mościc
ki Prezydent Rzplitej. Warszawa Dowiedziaw
szy sie o bo’esnej straek, jaka J E. poniósł 
przez śmierć Swego ukochanego syna łączę 
się z Waszą Ekscelencją w żałobie. Doumer- 
gne.

Na pnwvžsza depeszę odpowiedział P Pre
zydent Mnśc!cki następująco: J. E. Gaston
Doumergue Prezydent Republiki Francuskiej, 
Paryż. VVzrusonv głęboko wyrażam' współ
czucia !akie Wasza Ekscelencja raczyła wy
razić mi w moim bólu dzieku.ie z całego ser
ca za dowody sympatii. Ignacy Mościcki.

KIEDY PREM IER Pił SUDSKI WYJEŻDŻA 
DO GENEWY?

Warszawa 2 12 (wł. k.) Wedle wia
domości kó) pomformowanych wyjazd marsz. 
Piłsudskiego do Genewy1, w-razie oitaretznej 
decyzji, nastąpi dnia 6 grudnia.

DZIEWIĄTA ROCZNICA ZJEDNOCZE
NIA JUGOSŁAWJI.

Bałogród. 2. 12. (PAT) Dziewiąta 
rocznica zjednoczenia królestwa SHS. dała 
okazję do wspaniałych uroczystości i ma- 
nifestacyj uczuć patriotycznych całego 
kraju. W Białogrodzie odprawione^ zosta
ło przez patrjarche Dymitra w asyście bi
skupów uroczyste nabożeństwo, na którem 
obecni byli książę Paweł z księżniczką Ol
gą. generalny adjutant króla Pritsa. korpus 
dyplomatyczny, wyższi urzędnicy pań
stwowi, oficerowie, liczni przedstawiciele 
stowarzyszeń. Po południu n łprawiono 
uroczyste Te Deum w kościele katolickim, 
dziękczynne nabożeństwa odbyły się ró
wnież w świątyniach innych wyznań. 
Dzienniki zamieszczają długie artykuły, w 
których podkreślają historyczne znaczenie 
dni; 1 grudnia, wskazując na to. że urze
czywistnienie zjednoczenia było tysiącle- 
tniem marzeniem noszącego trzy nazwy 
narodu. Z uajwyższem zadowoleniem no
tują dzienniki fakt że 9'lat wystarczyło 
królestwu SHS.. aby wzmocnić się i dać 
się poznać we współ nem życiu politycz- 
nem, które jedynie może zagwarantować 
pomjśiność i . lepszą przyszłość Jugosło
wian 1-•'--■•■v?

’ m- oOd—



wStr_ 2 POLONIA-

Anglia © æ oinie z Liwa.
(Od londyńskiego koresp. „Poionji1). 

L o n d y n, 28 listopada 1927.
Poniższy list naszego korespondenta 

londyńskiego jakkolwiek nieco spóźniony, 
rzuca garść światła na niezmordowaną pro
pagandę sowiecko-niemiecką, usiłującą nas 
przy każdej sposobności zdyskredytować 
na Zachodzie, przedstawiając Polskę ja
ko stały czynnik niepokoju na wschodzie 
Europy.

Dziś upływają 3 dal od oliwili, gdy ma
te /r sowiecki (wysianie noty do Polski) 
zelektryzował kota polityczne Londynu. 
Moskwa wybrała moment stosowny: 
«hwlłę zwołania przedwstępnej konferen
cji rozbrojenie'"/ej w Genewie, na której 
obok 26 narodów zasiadają po raz pierw
szy i Sowiety. Zarówno po tej, jak i tam
tej stronie Oceanu, zdają sobie sprawę, że 
po ostatniej nie-u dalej inicjatywie Coo- 
lidge'a, konferencja ta stanowi najważniej
szy evenement polityczny 1928 roku. Wiel
ka Brytania pragnie, nawet kosztem pre
stiżu swbgo na morzach, doprowadzić do 
ugody i porozumienia z „kuzynem z za 
Oceanu ‘ i zapewnić światu trwale podsta- 
wy pc ;oju, ale tendencje rewizjonistycz- 
oe w Niemczech, próby przekreślenia 1 rak 
ťatu Ver Salskiego — przyczyny (jak się 
to słyszy często w Londynie) „balkanizaoji 
Europy wschodniej“ z jednej, a nieprze
partą chęć Niemiec wejścia z powrotem 
w orbitę koncernu europejskiego, z dt u- 
gie jstrony sprawiają, że idea rozbrojenia 
w perspektywie nagiej rzeczywistości wy
daje się być jeszcze bardzo, bardzo dale
ką realizacji... Berlin jest związany trak
tatem rapallskim z Moskwą. Ma to niesły
chanie dla nas doniosłe konsekwencje. Po- 
Iit3'ka Wilhelmstrasse nastawioną jest pod 
kątem wfc zenia posunięć politycznych 
Kremlu. Zresztą role są podzielone: Mo
skwa rodzi, Niemcy puszczają w świar in
trygi polityczne, których celem jest zdy
skredytowanie Polski w oczach arbitra po
lityki światowej: Igmdynu Tak było i tak 
jest w wypadku ostatnim: bluffu o zama
chu polskim na Litwę. Koncentryczny a- 
tak — kierowany z Berlina, Moskwy i 
Kowna — zaalarmował w ciągu paru go
dzin opinię angielska widmem zerwania 
pokoju europejskiego Antypolska propa
ganda szła, jak z płatka: sensacyjna prasa 
wieczorna skorzystała z niej błyskawicz
nie i już w sobotę wieczorem przeciętny 
„człowiek ulicy“ stał wobec faktu „goto
wej“ wojny polsko-liiewskiei j niechybnej 
zawieruchy europejskiej. Oficjalne spro
stowanie kłamstw berlirisko-moskiewskiej 
propagandy ze strony naszego poselstwa 
.wysłane zostało wprawdzie w sobotę w 
południe, ale z przyczyn natury tehnicznej 
(wielkie dzienniki londyńskie nie wycho
dzą w niedzielni pojawiło się dopiero w 
poniedziałek. W dniu dzisiejszym wydają 
swą optuję o nas i Litwie wszystkie dzien
niki. Długi ich szereg rozpoczyna opinja 
prasowa „Ti.nesa“. Zarówno w „Time
sie“, jak i konserwatywnym „Daily Te- 
legraph’ie“ pojawiły się wyczerpujące ar
tykuły wstępne w sprawie polsko-litew
skiej. Podczas gdy jednak „Times“ prze
widuje, że po przedyskutowaniu cało
kształtu problemów polsko-litewskich na 
Radzie Lig! Narodów znajdzie się droga do 
kompromisu i nawiązania normalnych sto
sunków między Kownem i Warszawą, 
„Daily Telegraph“ pozostaje pod wpły
wem źródeł niemieckich j przewiduje dal
sze zaognienie sytuacji. „Daily Telegraph“ 
zamieszcza na ternem miejscu oświadcze
nie Waldetnarasa, nadesłane do berliń
skiego oddziału Reutera, w którem dykta
tor Litwy stwierdza, że „według przytła
czającej opinii emigranci litewscy w Wil
nie stali na usługach rządu polskiego, jako 
awangarda do przygotowywanego „pu
czu“ na Litwie“.

Najbardziej agresywr m okazał się 
konserwatywny „Daily Express“, organ 
lorda Beaverbrooka. W sobotnim nume
rze. w artykule wstępnym, przedstaw» 
Polskę, jako czynnik niepokoju w Europie 
wschodniej i zakończył swe wywody a- 
pelem do Downirtgstreeťu, by... wycofał 
się z kontynentu europejskiego. Anglja, 
zdaniem „Daily Expressu“ -»winna się 
zająć wyłącznie problemami swego ol
brzymiego Imperium i dbać tylko c to, by 
zapewnić dobrobyt i spokój tym, którzy 
żyłą pod brytyjską flagą. Dziś (ponie
działek) poszedł „Datly Express* leszcze 
dalej. Na pierwszej kolumnie, olbrzymim 
nagłówkiem, zapowiedział mobilizację 23- 
tysięcznei armji litewskiej i komplett : 
przygotowania do wojny polsko-litewskie«. 
Pojawiła się również dziś (po raz dt ugt) 
fotografia marszałka Piłsudskiego w mun
durze legionowym (może dia w.ększego 
nastroju wojennego?) i szczegółowa rela
cja o zamierzonej podróży marszałka do 
(Genewy.

Socjalistyczny „Daily Herald“ przedsta
wia sytuację polsko-litewską naogół spo
kojnie 1 rzeczowo, przewiduje jednak 
możliwość zbrojnego konfliktu w Europie 
wschodniej, Liberalne; «Daily. News“J i 
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„Westminster Gazette" skorzystały całą 
siłą pary z wrogiej nam propagandy 1 za
mieściły wszystkie tendencyjne telegramy 
berlińsko-moskiewsko-kowieńskie na ozo- 
łowem miejscu. Oświadczenie Waldema- 
rasa (cytowane wyżej) pojawiło się dla 
większego uwidocznienia, w charaktery
stycznych ramkach i odmiennym typem 
diruku. Tak wyglądała sensacja polska na 
lamach prasy londyńskiej. Wynika z po
wyższego jedno, że propaganda antypol- . 
ska, kierowana via Berlin i Moskwę, dzia- I

la nadal sprężyście i podminowuje przeciw 
nam opiriję polityczną świata. Manewr 
sowiecki został tym razem ujawniony w 
po>rę. Downingstreet jest doskonale powia
domiona o tern, jakiem' poDudkami kiero
wały się Sowiety, wysyłając notę do War
szawy i alarmując świat wieściami o „pu
czu“ polskim na Litwie. Trick się nie udał. 
Na genewskim zsjeździe Rady Ligi sprawy 
polsko-litewskie poddane zostaną grunto
wnej dyskusji. W. Brytanja wystąpi w 
roli arbitra. Wszystko przemawia za tern. 
że do porozumienia polsko-litewskiego 
dojdzie bez... interwencji i not dyploma
tycznych Sowietów.

Albion,

P. P. S. W OWI Kpili!
sprawy litewskiej.

Warszawa, 2. 12. (wł. k.) Dziś od
byto się posiedzenie centralnego komitetu 
wykonawczego PPS., na którem omawia
no sprawę wyborów 1 przyjęto do wiado
mości sprawozdanie prezydium z dotych
czasowych jego kroków. Centralny komi
tet wykonawczy w związku z sprawą pol
sko-litewską uchwalił oświadczenie, w 
którem m. in. wyraża imieniem PPS. go
rące sympatje dla demokracji litewskiej, 
wra!czącej przeciw dyktaturze wojskowej 
Waldemarasa i stwierdza, że PPS. odrzu
ca kategorycznie wszelką możność załat
wienia silą zbrojną sporo polsko-litewskie- 
go, Jak również możność orężnej interwen
cji w stosunkach wewnętrznych Litwy.

PPS. uważa, że jedynym celem państwa 
polskiego wobec Litwy jest likwidacja rze 
kornego stanu wojennego pomiędzy Poiską 
a Litwą, który to stan trwa od szeregu 
lat, na skutek jednostronnego oświadcze
nia rządu litewskiego. PPS. potępia awan
turniczą propagandę, szerzącą na przekór 
interesom państwa i opinji olbrzymiej 
większości społeczeństwa, nastroje wo
jenne i niepokój, a prowadzoną przez dro
bną nîcodpowietbdainq grupkę ziemiaństw a 
kresowego, które to ziemiaństwo gotowe 
byłoby podporządkować zasadnicze inte
resy państwa swoim własnem interesom 
klaso w ein.

HH5P!

w Genewie.
TWIERDZI, ZE LITWA NIE PRZEPROWADZAŁA MOBILIZACJI.

Genewa 2. 12. (wl. eu.) Piemjer li- j by Litwa mobilizowała i tem samem pro- 
tewski, Waidernaras, wysiał dziś do se- wokowąła Polskę do odpowiedniej akcji o- 
kretariatu Ligi Narodów telegram, w któ- bronnej. Rząd litewski nie czynił żadnych 
rym zaprzecza twierüzeiiîu Marsz. Piłsud- prób mobilizacyjnych, otwarcie- ani w u- 
skiego, zawartemu w jego enuncjacji, jako- 1 kryciu. (?)

I piania mm\ nssfąpić ptwrè!
i

Warszawa, 2. 12. (wij kx „ABC“ 
podaje w telegramie własnym z Moskwy 
że G. P. U. odkryła wielki spisek w łonie 
opozycji komunistycznej. Spisek miał na 
celu zamordowanie Stalina i szeregu in
nych wybitnych komunistów, poczem wła
dza miała przejść w ręce opozycji. Wy
konanie zamachu przewidziane było na 
dzień 1 grudnia Na ślad spisku natrafiono 
29 listopada. W nocy z 29 na 30 listopada 
aresztowano w Moskwie przeszło 200 
osób.

w, Rosji?
W i e d e ń, 2. 12. (PAT) „Neues Wiener 

Abendblatt“ donosi z Bukaresztu: Dzisiaj 
nadeszła tu z Rosji południowej niepo
twierdzona dotąd wiadomość o wybuchu 
rewolucji w Rosji południowej. Dziennik 
„Politika“ ogłasza, że wybuchły tam nie
pokoje. K'ika oddziałów przeszło na stro
nę opozycji. Wszystkie niepewne oddzia
ły zostały przeniesione z Rosji południo
wej do innych okolic.

-— o ——«

WOJNA DOMOWA W SOWIETACH.

Z lewej strony Trocki. Przywódcą opozycji, którego wykluczono obecnie z par
tii komunistycznej, z prawej Stalin, przewodniczący rady komisarzy ludowych, 
obecny dyktator Rosji sowieckiej.

Na drodze rokowań handlowych
z Niemcami.

War sra w a, 2 12. (wł. k.) Dziś o 
godz. 9-tej rano przyjechała do Warszawy 
niemiecka delegacja do rokowań hand>ó- 
jwy&b* Ma £»ele delegacji §toi b. uunistgf

Hermes; w skład Jej wchodzi 8 człon
ków niemieckiego Ministerstwa Spraw Za
granicznych. Dz.ś popołudniu odbyło się 

prezydjuip Rady. Ministrów pierwsze
« 1 „ , ,<»'•»( . . ■ r r il V . '
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KSIĄŻKA DO NABOŻEŃSTWA 

KRÓLOWEJ.

W tych dniach zostanie sprzedana dro
gą licytacji książka do nabożeństwa szó
stej żony Henryka VIII, Katarzyny. 
Książka ta. pisana ręczrre, oprawna w 
srebro, ma 7,6 cm wysokości tak, że 
można ją spokojnie nosić w kieszonce od 
kamizelki

MUSSOLINIEMU NIE SPIESZNO DO 
Bri and a.

Rzym 2 12. (wł. eu.) 1 rn więcej wzrasta 
nacisk Angiji na Mussol'Tego by się spotkał 
z Briandem, cetem wyjaśnienia szeregu kwe- 
styj spornych, tern zaciętszym staje się opór 
Włoch. Dzienniki. op:erając s!ę widocznie na 
urzędowych informacjacn. twierdzą iż w o- 
becnych warunkach o takiem spotkaniu nie 
może być mowv. Mussolini ma pilniejsze spra-. 
wy, jak podróżowanie po świecie.

TURECKI MONOPOL SPIRYTUSOWY NIE 
OPLACH SIĘ...

Warszawa 2 12 (wł. k.) W tych dniach 
nastąpda likwidacja zobowiązań, wynikłych z 
dzierżawienia przez kodsorc.itim poiskie turec
kiego monopolu spirvtusowego. \V sklad kon
sorcjum wchodziły zachodnie zjednoczenie spi
rytusowe w Poznaniu i Poiskie Zrzeszenie Spi
rytusowe w Warszawie. Impreza ta jak wia
domo skończyła sie bankructwem W tych 
dniach, celem spłacenia należności dwom ban
kom zagramcznvm. Bank Gospodarstwa Kra
jowego pożyczył konsorcjum 11600-000 Su
mę tę ma konsorcjum zwrócić w ciągu lat 
dziesięcu Ogólna suma skonsolidowanych o* 
becnie zobowiązań konsorcjum wobec rządu 
wynosi • 28 milj VÎ. Z tej sumy 70 oroc przy
pada na zachodnie ziednoezeme spirytusowej 
zaś 30 proc, ha polskie zrzeszenie spirytuso
we.

PROJEKT UTWORZEIPA PASTWOWEJ 
RADY GOSPODARCZEJ

Warszawa. 2 12 (wł. k.) Z istniejących 
przy prezes'e komitetu ekonomicznego mini
strów trzech komisy.i opiniodawczych! komsjf 
pracy, komisji dla spraw rolnictwa i konrsji 
dla przemysłu, projektowane jest. utworzenie 
państwowej rady gospodarczej, która repre
zentować będzie całokształt interesów gospo
darczych i społecznych narodu Ma to być in
stytucja atitonormczna dzmłaiaca formalnie W 
ramach prezydjrm Rady M "istrów. Opraco
wanie szczegółów proiektu rn'pmzadzenia, 
mocą którego ustanowiona zostanę pańs'wo- 
wa rada gospodarcza, pow-erzone będzie spe
cjalnej komisji.

SPRAWA OCHRONY ZDROWTA 
PRACOWNIKÓW PAŃSTW.

Warszawa 2 12. (wl. k.) W tych d.Tach 
z Ministerstwa Pracv i Op'eki Społecznej 
przeszedł na Radę Ministrów projekt rozpo* 
rzadzen’a Prezydenta Rzeczypospolitej o O* 
chronię zdrowia i życia pracowników.

spotkanie między przewodniczącym obu 
delegacyj. dr. Twardowskim i dr. Herme
sem. Właściwe rokowania rozpoczną si9 
jutro. Jak się dowiadujemy, najpóźniej do 
25 grudnia podpisane zostanie prowizorium 
handlowe z Niemcami. Traktat hanJlowY 
ze względów technicznych będzie mógł 
być zawartym najpóźniej w atareu.

WYJAZD DELEGATÓW HANDLU I 
PRZEMYSŁU DO BERLINA.

W a r s z a w a. 2. 12. wl. k.) W sob.dí 
dnia 3 grudnia wyjeżdża do Berlina dem- 
gacja. złożona z przedstawicieli organi* 
zacyj rolniczych, przemysłowych i handlo
wych. celem nawiązania bezpośrednich 
stosunków z przedstawicielami niemiec
kich sfer gospodarczych. Na czele dc'a* 
gacji stoi p. Żychllńs-ki, prezes Związku 
Cukrowników dzielny pruskiej: w sklad 
jej wchodzą m. in. Minister Ro'nictwa P" 
Gościcki. ks. Radziwiłł, ze strony organi* 
zacyj przemysłowych b. minister p. K-e* 
Jroń. iako przedstawiciel przemysłu gór
nośląskiego p. Biedermann, jako prze is*a- 
wiciel Związku Przemysłowców Włók’Cfl' 
niczych p. Trepka, w imienni przemy 
chemicznego, oraz szereg osób z rarmema 
organizaevj hand'owych z b. posłami Waf 
talskim i Wiślickim na czele. Delega \9 
zabawi w Berlinie 5—6 dni Oprócz konf®' 
rcncyj delegaci odbędzie szereg w *C(eJ 
czek do ośrodków, gospodarczych N^*
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P O Ł ON t A S!r. 3.

Z postania Komisar. Rady Miejskiej
w Katowicach.

W sprswie austriackiej pożycz ii
zagranicznej.

W czwartek odbyto się posiedzenie Komi
sarycznej Rady Miejskiej w Katowicach, dru
gie z rzędu, a pierwsze z radnymi niemieckimi 
którzy, jak już donosiliśmy zdecydowali się, 
mimo poprzedniej odmowy, przyjąć mandaty. 
Przyrzeczenia radzieckie od radnych niemiec
kich odebrał prezydent miasta dr Górnik. Rad
nymi tymi są pp. Cichoń. Schneider, dr. Wendt, 
Kandziorr i Weichmann. Przyrzeczenie złożył 
także p. Brzeskot, który nie był obecny na 
pierwszem posiedzeniu.

Po wprowadzeniu radnych zabrał głos pre
zes Rady dr. Dąbrowski, i poświęcił gorące 
słowa wspomnienia S. p. Stanisławowi Przy
byszewskiemu.

Następnie przystąpiono do porządku dzien
nego .zaczynając od wyboru sekretarza i jego 
zastępcy. Sekretarzem wybrany został p. Pie- 
chuiek mimo îorsowania na stanowisko to kan
dydatury p. Jana Frzybyły. Zastępcą sekre
tarza wybrany został radny p. Schneider z 
trakcji niemieckiej.

Następnie dokonano wyboru dwunastu nie
płatnych członków Magistratu. Frakcja nie
miecka podniosła zastrzeżenie przeciw wybo
rom, uważając, że urzędować powinni dotych
czasowi członkowie Magistratu Jednak po 
Wyjaśnieniu ze strony prezesa .uchwalono 
Przejść do porządku dziennego nad*wnioskiem 
niemieckim, gdyż odnośna ordynacja mówi, iż 
ławnicy Magistratu urzędują tylko przez czas 
urzędowania tej Rady Miejskiej która jest wy
brana.

Z polskich radców wybrani zostali pp.:Ros- 
tek Antoni, adwokat i Ludyga Teodor, kupiec 
(Polskie Zjednoczenie Pracy. Juchelck Jan, 
Poseł i Ludyga-Laskowski Jan. kupiec (P.P.S.), 
dr. Parczewski Bogusław, lekarz (bezpartyjny) 
Grajek Michał, poseł (NPR.), Medlewski Dy- 
onizy, kupiec i Jesionek Wiktor, mistrz piekar
ski (Ch. D.)

Z niemieckiej listy zostali wybrani pp.: 
Schmiegel (Kat. lud.), mistrz ślusarski, Jankow
ską (Kat. lud.), poseł Dittmer ,sekr. związkowy 
(niem. socj.) i ar. Weiřdt (niem. naród.)

Rada uchwaliła m. Łn. dalsze 30 000 zł. na 
zatrudnienie dla bezrobotnych. 48 644 zł. na 
brukowanie ulicy Stawowej, 65 000 zł. na bru
kowanie ul. Wojciechowskiego 4 000 zł. na za- 
łcupno szaf dla przemy sto we i szkoły dokształ
cającej, 5 417 zł. na zakup przyrządów szkol
nych. 18 962 zł. na brukowanie ul. Dąbrówki, 
dodatkowo 14 000 zł. na utrzymanie szkół miej
skich.

Stanowisko jednego radcy Magistratu uchwa 
łono zmienić w myśl wniosku Magistratu na 
stanowisko radcv miejskiego do spraw decer- 
natu dobroczynności. Na stanowisko to zapro
ponował Magistr;,! p. dr. Wiktora Przybyłe, 
dotychczasowego radcę Magistratu. Wybrano 
go jednogłośnie.

Na wniosek nagły radnych polskich Rada

Zr.any powszechnie .v Krakowie 
pierwszorzędny

GRAND HOTEL
po gruntownem przerobieniu i odno
wieniu według nowoczesnych wymagań

ZOSTAŁ OTWARTY.
i prowadzony bedzie we własnym za
rządzie. APARTAMENTA I POKOJE 
z łazienkami, ciepłą i zimną wodą oraz 
telefony w każdym pokoju dla rozmów 

miastowych i międzymiastowych: 
KACT’J\RNIA I REST \URACJA

przy Hotelu
ZARZĄD

uchwaliła 100 000 złotych na gwiazdkę dla bez
robotnych i ubogich. Wreszcie na wniosek Ma
gistratu uchwalono udzielić wszystkim urzęd
nikom i funkcjonariuszom Magistratu gratyfi
kację gwiazdkową w wysokości jednomie
sięcznej płacy.

Na naczelnika obwodowego Opieki dla ubo
gich (II okręgu wybrano P. Świętochowskiego, 
kupca, a zastępcą p. Kończaka, kupca.

Wybrano nadto nowy miejski Urząd Rozjem 
czy dla spraw mieszkaniowych z pośród przed
stawicieli właścicieli realności i lokatorów. 
Uchwalono wypowiedzieć stanowisko przewod
niczącego Urzędu Rozjemczego p. dr. Zechen- 
terowi, prezesowi Senatu Sądu Apelacyjnego i 
powierzyć to stanowisko radcom miejskim- 
prawnikom, a w wypadkach gdzie miasto wy 
stępuje jako strona zainteresowana, powołać 
przewodniczącego neutralnego.

• * *

Na notatkę w numerze 291 „Polski Zachod
niej“ z dnia 2 b. m. pod napisem: „Sojusz Ch. 
D i części N. P. R. z Niemcami“ w interesie 
prawdy zaznaczamy:

Sprawa wyboru sekretarza i jego zastępcy 
przedstawia się. jak następuje:

W Wydziale Przygotowawczym zaskocze
ni zostaliśmy propozycją odstąpienia urzędu 
zastępcy sekretarza frakcji niemieckiej. Zdzi
wienie nasze na skutek tej propozycji, Chade
cja otwarcie i jasno zaznaczyli na temże po
siedzeniu w obecności członków frakcji nie
mieckiej.

Zgadza się, że na posiedzeniu radnych pol
skich. w środę wieczorem, przeszła większo
ścią głosów kandydatura pana Przybyły. Zga
dza się również, iż przedstawiciel Chadecji 
podpisany radny Kobyliński oświadczył, że 
zastosuje się do większości polskiej i będzie 
z nią razem głosował, albo odda białą kartkę.

Do oświadczenia tego nakłoniła członków 
Chadecji mylna informacja, że poprzednio jut 
uzgodniono w stronnictwach polskich, że se
kretarzem będzie pan Przybyła.

Uzgodnienie rzekome nastąpiło na posie
dzeniu. w którem brał udział pan Piechulek, 
lecz nie brali udziału panowie Brzeskot i Ko
byliński.

Natomiast na posiedzeniu w środę pan Pie
chulek nie mógł być obecnym. W czwartek po 
powrocie pana Piechuika stwierdzono w ło
nie przedstawicieli Chadecji ponad wszelką 
wątpliwość, że Informacja co do uzgodnienia 
kandydatury pana Przybyły była fałszywą i 
że w najszczęśliwszym razie zaszło w tym 
wz^ jdzie nieporozumienie.

Wobec tego oświadczył imieniem Chadecji 
podpisany radny Kobyliński lojalnie Prezeso
wi Rady Miejskiej panu Dąbrowskiemu, a nie
mniej i innym członkom frakcyj polskich, że o- 
świadczenie swe, jako oddane na mylnej pod
stawie, cofa. i że Chadecja upiera się przy 
kandydaturze pana Piechuika na sekretarza.

Stanowisko takie zupełnie było uzasadnio
ne, zważywszy, że Chadecja nie mogła rezy
gnować z słusznego, przysługującego jej pra
wa wystania swego reprezentanta do biura 
Rady. zwłaszcza że starano się nas nakłonić 
do rezygnacji z tego prawa na podstawie myl
nych przesłanek.

Przj głosowaniu, większością głosów prze
szedł pan Piechulek. Kto nań oddał glosy wo
bec wyborów tajnych na kartki nie jest nam 
wiadomem.

Na posiedzeniu zażądał podpisany radny 
Kobyliński, by przed głosowaniem zgłoszono 
propozycje kandydatów, aby uniknąć rozbież
ności w głosowaniu powodowany zresztą zu
pełnie lojalną tendencją wymienienia otwarcie 
nazwisk kandydatów, by frakcji niemieckiej 
pozostawić wolną rękę, czy będzie chciała

Zaniechanie elektryfikacji kolei au
striackich świadczy o tem, że rokowania
0 nową pożyczkę zagraniczną dla Ausfrji 
napotykają stale jeszcze na znaczne tru
dności. Program inwestycyjny, przed
łożony przez rząd austrjackj komitetowi 
kontrolującemu Ligi Narodów, zawierał 
między innemi nie tylko projekt elektryfi
kacji linji kolejowych Wiedeń-Salzburg
1 Wiedeń-Graz. lecz również plan zmo
dernizowania austriackich dróg bitych.

Rżąd przyznał niedawno otwarcie, że 
komitet kontrolujący Ligi Narodów nie 
wyraził swej zgody na zużycie części po
życzki na cele rekonstrukcji dróg bitych, a 
obecna decyzia w kierunku zaniechana 
dalszej elektryfikacji kolei zdaje się śwj^d 
czyć wymownie o tem, że i w tej sprawie 
komitet kontrolujący zajął stanowisko ne

gatywne. Korespondent „Cepsu“ dowia
duje się jednak, iż trudności,. z jak:eml 
związane jest zawarcie nowej pożyczki 
zagranicznej mają jeszcze głębsze przy
czyny. Chodzi o to, że państwa, które po 
wojnie udzieliły Austrii kredytów w wy
sokości 1.000.000.000 szylingów, dotych
czas jeszcze niezapłaconych, żądają, by 
rząd austriacki przed zaciąganiem nowych 
pożyczek przedstawił swym wierzycie
lom plan. według jakiego odbyć się ma 
spłacenie pożyczek starych. Plan ten 
jest już podobno opracowany i zo.sfanie 
zainteresowanym państwom istotnie v 
na'bllzszym czasie przedstawiony. Od 
stanowiska jakie wobec planu tego zajmą 
wierzyciele Autrji, zależne będą daisze 
losy austriackiej pożyczki zagranicznej.

Ku odświeżeniu pam ąci . Gazety Robotnicze»,,.
„Gazeta Robotnicza“ nr. 274 podaje artykuł 

pod tytułem „Czy księża meksykańscy biorą 
czynny udział w zbrodniach“. V/ wspomnia
nym artykule „Gazeta Robotnicza“ powołuje 
się na swego czasu umieszczony artykuł w 
którym twierdziła ,że w Meksyku księża ka
toliccy biorą czynny udział w napadach na po-

głosować na pana Piechuika, czy też pana 
Przybyłe.

Wniosek radnego Kobylińskiego został od
rzucony. natomiast Prezes Rady zarządził pau
zę celem omówienia propozycji.

W pauzie zwrócił się jeden z członków 
frakcji niemieckiej do radnego Kobylińskiego 
i zapytał go. na kogo będzie głosował. Radny 
Kobyliński odpowiedział, że on głosować bę
dzie na radnego Piechnika.

Żadnych innych zabiegów wobec frakcji 
niemieckiej nie było. a stwierdzić wypada, że 
członkowie Innych frakcyj poza Chadecją 1 N- 
P. R-em pertraktowali z c/donnami frakci, nie
mieckiej. oczywiście o kandydaturze sekreta
rza. Frakcja niemiecka była przeto poiniormo- 
wańą, że ze strony polskiej wyłania się kan
dydatura pana Piechnika i pana Przybyły.

Trudno przeto dopatrzeć się w powyższem 
„souiszu z itlemcami“, natonsast stwierdzić 
wypad? że sojusz taki egzystował chyba ze 
strony przeciwnej, która ofiarowała frakcji 
niemieckiej stanowisko zastępcy sekretarza.

Dalej należy wyrazić wysokie zdziwienie, 
skąd „Polska Zachodnia“ poinformowaną jest, 
kto i.ddat głosy 1 na kogo.

Głosowanie wszakżeż odbywało się na 
kartki i tajnie, zatem .Polska Zachodnia“ chy
ba ma dostęp do tajnych aktów Magistratu i 
chyba ma w składzie swej redakcji zaprzysię
żonego grafologa, który podług charakteru pi
sma stwierdził, kto kartkę napisał.

Zaznaczamy, że po raz pierwszy i ostatni 
zabieramy głos w kampanii prasowej z prą
dami sanacyjnymi w komisarycznej Radzie 
Miejskiej.

Zdajemy sobie zgóry sprawę, że będzie to 
nie pierwsza, niesłuszna zaezepaa, a czas nasz 
wolimy poświęcić wydajnej pracy dla miasta, 
aniżeli kampanji prasowej z sanacją.

Oświadczamy przeto, że choćby nas, z 
czego zgóry sobie zdajemy sprawę, i nadal 
mięszano z błotem, to ani w tej sprawie, ani 
w dalszych polemizować z „Polską Zachod
nią“ nie będziemy.

Stanisław Kobyliński, Jan Piechulek

ciąg. „Gazeta Robotnicza“ otrzymała już a 
to odpowiedź od tutejszego Stów. Mężów Ka
tolickich, którzy oświadczyli za .Patem" że 
w napadzie brali udział powstańcy. Dziś pisze 
„Gazeta Robotnicza“, że młodzieńcy katoliccy 
odpowiadali na ów artykuł. Jak stąd wyn ka 
„Gazecie Robotniczej“ jakoś nie dopisuje pa
mięć. „Gazeta Robotnicza“, chcąc udowodnić, 
że kler bierze udział w zbrodniach, pisze, że 
uczestnicy zamachu na generała „Obregona“ 
zostali skazani na śmierć a między innym, je
den kaplan katolicki. Gdyby „Gazeta Robotni
cza“ sprawę dobrze zrozumiała, to-by przyzna
ła, że w czasach zamętu nierzadko się zdarza, 
że kapłan katolicki bywa więziony albo i na 
śmierć skazany. „Gazeta I^obotnicza“ zna 
choćby tylko historie polską, w której to pod
czas panowania rządów zaborczych kapłani 
katoliccy bvwali prześladowani (wspomnieć 
choćby tylko kardynała Ledóchowskiego), 
więzieni a w Rosji nierzadko księża bywali 
wieszani albo rozstrzeli' 'ani. Takie wypad*! 
zdarzają się obecnie w Meksyku, gdzie rządy 
tamtejsze masońskie uderzają z całą bez
względnością na pasterzy katolickich, aby tera 
lżej móc przepędzić trzodę. Zaznaczamy, że 
odpowiedzi „Gazecie Robotniczej“ nie pisał 
żaden X. patron młodzieży, jak podaje „Gaze
ta Robotnicza“, lecz p:sze go członek zarządu 
Stowarzyszenia Katolickich Mężów w Katowi
cach przy Kościele N. M. P. Czy „Gazeta Ro
botnicza przypuszcza, że niema katolickich 
mężów, którzyby potrafili zaprotestować prze
ciw fałszywym wiadomościom, podawanym 
tendencyjnie przez organ PPS.?

Stów. Mężów Katolickich 
przy kościele NMP, w Katowicach,

o

JWXocijftle
najnowsze modele 19281 motocykli 
RÜDGE-WHITWORTHM INDJAN 
nadeszty. Ilustrowany cennik za 
nadesłaniem 60 gr wisvłazastępstwo-

Wszelkie akcesorja i części zapasowe 
oraz pneumatyk:. 4587

MACIEJ WIERZBIŃSKI^

PïKH ©K®WÏ
Powieść z czasów plebiscytu śląskiego,

64; -------- o----- —
Postanowił zobaczyć się w Murckach z „rejo

nowym“, przekonać się, czy nie zepsuło się nic w 
zorganizowanej tam formacji i wsączyć w. spiskow
ców przekonanie, że zbliża się godzina akcji orężnej. 
Bo nie wątpił, że bardzo ważną rolę w kwe-stji lo
sów G. Śląska, odegra broń.

Jadąc powoli przez las. rzucał okiem na prawo 
i lewo, chcąc zapoznać się z terenem przewidywa
nego spotkania z partją zbirów a mianowicie ujrzeć 
Punkt zborny: leśniczówkę.

Ukazała się o staję od drogi po przez sztachety 
kilku wysokopiennych drzew, które pozostały sie
kierą nietknięte na skraju karpowiska, wrzynające
go się dość znacznym czworobokiem w las..

Stalowo pomalowany domek wtapia! się w tło 
ciemnego, szarozielonego świata drzew.. W odia 
do niego nikła drożyna pod murem świerków. Obok 
Piej leżało na karpowisku kilka zwałów długich jak 
baszty pni oraz sążeń drzewa opałowego.

Nie zatrzymując sie długo nad tym, tak intere
sującym go obrazkiem, Wiktor puścił się dalej i 
Wkrótce spoczął w domku Alojzego Buły. od któ
rego dowiedział się. że zajmujący tę leśniczówkę 
Niemiec odznaczał się buńczucznym hakatyzmem. 
Y tajemniczony w plany porucznika Buła wywnio
skował, że ów leśniczy należał do organizacji szpie

gowskiej i dlatego wybrano jego domostwo na o- 
gnisko zasadzki.

Do wojaczki skłonny chłop zdradzał chęć wzię
cia udziału w tej nocnej wyprawie na szwabską bo
jówkę, lecz porucznik lękał się, by mc pociągnęło to 
fatalnych dla Buły następstw, gdyby leśniczy lub 
kto inny rozpoznał go wpośród partyzantów Na- 
woja.

Gdy zapadł wieczór, V iktor,. pozostawiwszy 
u Buły swój motocykl, udał się z nim do pobliskiej, 
na wylocie z osady tej położone» gospody. Spot
kali tam dziesiętnika i trzećh młodych górników, w 
których porucznik mógł był podejrzewać zakonspi
rowanych powstańców. Słuchali ciekawie wywo
dów Kuny, którego tylko dziesiętnik znał z twarzy, 
a on nastrajał słuchaczów na wojacką nutę.

Lecz wcześnie opuścił z Bulą to towarzystwo, 
chcąc odwiedzić jeszcze innego zaufanego człowie
ka na przedmieściu. Puścili się szeroką ścieżką w 
noc dość jasną i cudną w koronie roziskrzonych 
gwiazd.

Nagle gwałtowny, rozgwar. wylał się na pola 
z gardła uliczki i urągliwe wycie zaalarmowało po
rucznika z Bułą. Wynurzyła się z poza ostatnich 
domków miejskich ciemna masa kilkunastu ludzi, 
którzy niby stado czunurnych, wojowniczych kogu
tów wyskakiwali, miotali się, szarpali kogoś, dzikie 
wydając krzyki. Ciskali się na dwie czmychające 
chyżo sylwetki kobiece,. jechali na ich grzbietach, 
wymachiwali kijami nad ich głowami.

— Haut sie, die verdarnten Polem!! Schlag sie 
nieder! Das Sauvolk! Haut los!..,

Bula szarpnął Wiktora za rękaw.
— A dyć to Bramowska. Wraca do domu z 

zebrania kobiet polskich. Na ta jej freliczka za- 
wziem sie. Żeby ich pokrenciło, te kłaki.’

— Oh, pierona!.., — mruknął pod nosem do sie
bie, porucznik, widząc, że szczuplejsza z dwu ściga
nych kobiet, snąć kułakiem zdzielona, wywróciła 
się na ziemię. Zagotowała się w nim wściekłość. 
Odruchowo pochwycił kamień, w który uderzył bu
tem, i puścił się kłusem naprzód, nioy zwierz z 
groźnie zwieszonemi rogami.

Powalona na ziemię kobieta zerwała się na nogi 
żwawo i uciekała co tchu, lecz banda runęła lawiną 
na obie kobiety i obie padły na ziemię. W tej chwili 
kamień, duży niby bochen chleba, wpadł w pośrodek 
bojówki a w ślad za nim wskoczył w nią lamparcim 
skokiem młody junak. W mgnieniu oka wydarł 
gruby kosztur z rąk najbliższego Niemczaka i 
grzmotnął nią na oślep niby siekierą. A Buła poszedł 
za jego przykładem i pod wściekłemi razami jeden 
i drugi bursz nakrył się nogami.

Rozbili zciżbioną zgraję, która wnef rozpierzch- 
nęła się w pomroku. Pozostało na placu trzech, 
widocznie mocno podchmielonych Orgeschowców. 
Wygrażali im więcej klątwami, aniżeli swemi ma
czugami. 1 oni jednak drapnęli, przepadli w ciem
ności, gdy porucznik i Buła natarli na nich chwacko.

Przez ten czas wyzwolone z opresji kobiety mo
gły były uciec już daleko. Wszelako sylwetki ich 
widniały o kilkanaście, kroków. Gdy Kuna zbliżył 
się do nich, ujrzał, że jedna z nich. młodsza, jasno- 
ubrana, słaniała się na ramię swej przysadzistej, po 
wiejsku odzianej towarzyszki, jakby mdlejąc. Po
chwycił ją za ramię i pospołu z włościanką popro
wadzi! powoli ku czerniącej sie w pobliżu zagrodzie. 
A Buta postępował obok nich, rozmawiając z wfo- 
ścianką. którą okazała się rzeczywiście działaczka 
górnośląską. Bramowska, wracająca z agitacyjnego 
zebra.ua kobiet

fC. d. n.)
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Dziś: Franciszka 
.futro: BarbP^v 
Wschód słońca: g. 7 «e. 23 
Zachód: g. 3 m. 44 
Długość dnia: g. 8 m. 21

NABOŻEŃSTWA JUTRO
w kościele katedralnym w Katowicach.
Godz. 6 za t Franciszka Stolorza
Godz. 6 i pól do Op. Bosk. za rodź. Dronia.
Godz. 7 do św. Anton,ego na podzięk, za 

odebr. laski.
Godz. 7 i pól Rocznica za t Józefa Olszow

skiego.
Godz. 8 za t Helenę Ganzenmueller.

’ — Zmiany w sądownictwie.
Były podprokurator Drży Sądzie Okrę

gowym w Katowicach, p. Bolesław Melle- 
rowicz, zwolnił się z zajmowanego stano
wiska i otworzył kanceiaję adwokacką z 
dniem 1 grudnia br. w Katowicach.

— Wieczornicę ku uczczeniu powstania li
stopadowego

urządza w Ratowicath kółko historyczno- 
kulturalne przy gimnazjom matematyczno- 
przyrodniczem w auli (ul. Jagiellońska), w so
botę o g. 7 w.

— Sprestowan’e.
W n-rze 330 do notatki o uroczystości po

święcenia organów kościelnych wkradł się 
blad. gdyż nie chodzi o „Chi zanów“, lecz 
o „C h o r z ó w“.

— Akademia ku czci św. Barbary
odbędzie się w niedzielę w Siemianowicach

0 godz. 18 w sali p. Rufina Pawery, staraniem 
Chrzęść jańskiego Zw. Górników. Referat na 
temat patronki górników wygłosi p. Sosiński.

— Wystawa robót ręcznych.
Urządza ją Narodowa Organizacja Kobiet 

w Katowicach w dniu 10 grudrra w sali gim
nazjum żeńskiego przy ulicy 3 Maja. Ujrzycie 
na niej wyroby ręczne śląskich kobiet oraz 
pomorskich sierot syberyiskich.

- O porządek w ha'ach dworcowych.
Ob e hale dworcowe w Katowicach są sta

le przepełnione ludźmi, z których może poło
wa, to podróżni. Ludz e ci zatrzymują się i 
gawędź; spokojnie, stojąc po środku hali na 
drodze.do przejść peronowych W ten sposób 
przejście na peron jest dla spieszących się po
dróżnych zatarasowane. Moż władze ko'ejowe 
lub policyjne zechciałyby od czasu do czasu 
zajrzeć tam i zrobić porządek.

— Starań em Spô’dzielni spożywców 
odbędz e sie w sobotę o godz. 18 w auli Sem. 
męskiego odczyt p. Zaiewsktógo p t.: „Finlan
dia wzorowy kraj kooperacji.“ Będzie to sze
reg wrażeń z wycieczki do Finlandii.

— Uregulowanie ruchu straży ogniowej na 
ulicach.

I kazało się rozporządzenie Wojewody Wą
skiego dotyczące uregulowania ruchu straży 
ogr :owej na ul cach. Straż ogniowa p. sługuje 
-'ę szereg em sygnałów świetlnych (w nocy) 
J dźwiękowych (w dzeń i w nocy), których 
nie wolno używać żadnym innym pojazdom 
y r;,ze ukazania się taboru straży spesztcoj 
do pożaru, wszystkie, znajdujące się ąa jezdni 
wozy powinny zatrzymać się na boku ulicy, 
«to zwozić tempo i wogóle unikać wszystkie 
go, co mogłoby utrudn.ć ruch taboru straży 
ogniowej. Za niezastosowanie się do powyż
szego rozporządzenia przewidziane są kary do

tys. zł., lub areszt kilkum esięczuy.
— Włóczęga zatruł się gazami w suszarni.
Dnia 1 bm. znaleziono trupa w ceg.elni. na- 

teżącej do kopalni hr. Laury. Stwierdzono, że 
Jest nim niejaki Gabryś Filip, lat 52 z Raidy 
pow. Świętochłowice znany jako włóczęga. 
Gabryś zapewne chcał tylko przespać się w 
suszami, lecz spotkała go tam śmierć z powo
du zatrucia gazami.

— Rabunki na prostej drodze. 1
Szedł soo.e drogą Wilk Wiktor z Kochłowic 

do J^łodnicy, w późny wieczór dn a 30 itb. m.
1 kiedy mijał przydrożny las napadło go kilku 
zamaskowanych bandytów uzbrojonych w re
wolwery. Dał im co miał — 90 zł.

Gorzej przytrafiło się Reinholdowi Gosma- 
dze g.y z gotówką 140 zt.. otrzymaną na 
.,p erwszego“ wracał onegdai z N. Bytomia 
do N. Wsi. Bandyci, nie tylko, że mu pienądze 
te zrabowali ale go do nieprzytomności obiíi. 
Cóż winien temu Gosmaga, że nie miał wi;k- 
szej sumy?

Tegoż dnia Idzi Wiiek, funkcj. kolej został 
napednety wieczór przez Francszka Gamo
nia, który mimo 22 wiosny życia, uprawiał ro
zbój na prostej drodze, na wzór siwego Ali- 
Baby. Powracającego z pracy Wilka uderzy! 
złoczyńca drągiem żelaznym w głowę i po
zbawiwszy go w ten sposób przytomności, 
zrabował mu 120 złotych. W pościgu jednak 
Gamonia ujęto.

M

il

miednicy. Dzięki 
zastosowaniu 

znanego natural
nego szlamu pisz- 

czańskiego następuje szybk t 
wvssanie się ich. Gotowy okład 
-Gamma-Komnresse“. We wszyst
kich aptekach i drogerjach. ^1961 

Skład główny:

Eta Pim» dis Pali, Eißsivn.

__________ ___________ „p OJ,
Za sprawcami pierwszych dwu wypadków 

rabunku wszczęła policja energiczne docho
dzenia.

— Po odnowieniu kościoła w Mysłowicach-
Dzięki niestrudzonej zablegliwości probosz

cza rnysłowickiego. ks prałata Bromboszcza. 
wielka świątyna pańska została gruntownie 
odświeżona i oddana wiprnym. Ks proboszcz 
jak słychać, ma zam ar przystąpić do odre- 
sb.urowan a starego kościoła i renowacj- orga
nów. W dziele tym parafianie myslowiccy 
poprą, niewątpliwie starań a ks- proboszcza.

— Z akcji odczytowej w Mysłowicach.
T. C. L. w ub toku szkolnym dało społe

czeństwu miejscowemu szereg doskonałych, z 
różnej dziedziny odczytów, wygłoszonych 
przez pierwszorzędne powagi- Akjpfc ta zostaje 
obecne wznowiona; pierwszy odczyt w 1 C 
L. odbędzie się w nedziele w auli Sem- mę
skiego, Inż- Szefer będze mówić o ogólnym 
zarysie położenia gospodarczego w Polsce- 
Wstęp bezpłatny.

“““"“i

Z ACr&a. Mwtm.
! Uchwały Magistratu m. Król. Huty.
Na czwartkowem posiedzeniu postanowiono 

przedłożyć Radzie Miejskiej wniosek udziele
nia weteranom z wojen z lat 1866 i 71 po-Sił -d. 
na gwiazdkę. Na urządzenie „gwiazdki“ dla 
diorych w Szpitalu Miejskim przyznał Ma
gistrat po 5 zł. na osobę. S. Aniel., która opie
kuje s:e biednemi choremi w mieście wyzna
czono 1000 zł. dla jej wychowanków Uchwa
lono zakupić stary budynek Banku Polskiego 
orzy ulicy Piastowskiej za cenę, którą ustali 
powołana do tego komisja szacunkowa. Sprzęt 
kościelny zakupiony przez Magstrat z okazji 
pobytu Prezydenta Rzplitej w nTeście posta
nowiono oddać bezpłatnie kościołowi św. Jad
wigi z tern, że w raz:«- potrzeby będą go mog
ły jednak wypożyczać Inne kościoły.

! Co wyświetlają kina.
K1»o Śląskie: film p. t. , Kochanka“ z Harry 

Liedke'm i Eddą Cray. Prócz tego występ 
słynnego Kwntetu rosyjskiego pod kierownic
twem W. Lewickiego.

Teatr Union: wyświetla film p. t. „Czerwo
ny Rirat“.

Z Śwl<ętocKił<owic.
(—) Porządek mszy św. w Świętochłowi

cach.
Sobota 6 g.: tt bractwa Zad i dusz- op. 

6 i pół t Marjanna Kostyra. 7 g.: t Jan Wło
darz. 7 i pół g.: f Teodor Pytel.

X Ze Starego Bierunia
piszą nam z poinformowanej strony:

W piątkowej „Polonji“ ukazał się arty
kuł. mogący godzić w cześć obecnegc ko
misarycznego burmistrza w Starym Bie
runiu oraz w jego zwolenników. Śpieszy
my z wyjaśnieniem, że obecny burmistrz 
Starego Bierunia jest znanym i zasłużonym 
Polakiem-Góirnoślązakiem i jego, jak i jego 
zwolenników zarzuty żadne me mogą do
tyczyć. Również zakradła się omyłka w 
sprawie długu Starego Bierunia w wyso
kości 137 000 zł.; ma być 137 CCC mkp.

E RmbnficRcieS«».
(X) Echa wyborów ko-wnalnych.
Jak wiadomo odbywały się w Rybniku wy

bory do Rady miejskiej w dniu 15 maja br. 
Czynniki niemieckie skorzystawszy z drob
nych zajść przedwyborczych rozszerzyły 
wersje, że cale bandy steroryzowały wybory, 
w czas:e których, partja niemiecka poniosła 
bardzo poważną porażkę mimo, iż przeszło 95 
proc. wyborców oddało swe głosy. Wśród 
szeregu alarmujących wersji była pomiędzy 
innetni sprawa pobicia redaktora „OberschL 
Kurier" Augustyna Hergera z Rybnika, przez 
jedną z rzekomych band.

Tymczasem wykazało się, że wcale nie 
banda napadła na Hergera. lecz tylko j°den 
człowiek, który w osobie Józefa Skorupy z 
Rybn.ka zasiadł na law'e oskarżonych.

Oskarżony do winy się nie przyznał tw!er- 
dząc, iż dopiero rano o 7,45 wyszedł z domu, 
na co wezwał za świadków, swoją żonę i te
ścia, którzy atoli jako krewni, skorzystali z 
prawa odmôwien’a zeznań.

Poszkodowany Herger. występujący w 
charakterze świadka i oskarżyciela ubocznego 
zeznał, iż rano przed godz 7 w irodze do st. 
kościoła napadł go na rynku oskarżony i ude
rzy! dwukrotnie grubą bambusową laską.

Herger m. in, ośw adczył, iż dotychczas z 
powodu pobicia go niestyszy na jedno ucho.

Wobec tego oświadczenia, zastępca oskar
życiela publicznego wn osi o uznanie Sądu 
ławniczego jako niewłaściwego, gdyż zacho
dzi zbrodnia z § 224 k k. a oskarżenie opie
wało o występek z § 223a k. k Sąd uznał 
ten wniosek i sprawę przekazał izbie karnej.

(X) Organ'sta złodziejem-
W kw'etniu br. skradz'onn ks. prob. Kocur

kowi w Dębieńsku 700 mares mem złotych, 
lecz na ś’ad złodzieja początkowo nie natra
fiono. Podejrzenie padło na młodego organ:- 
stę Emanuela Makrysza z Bogucic. Wobec oti- 
ciążających zeznań i świadków, sąd zasądził 
organistę Makrysza na miesąc więzienia z 
warunkiem odroczenia na przeciąg 3 łat.

(X) Obchód listopadowy w Niedobczycaeh.
W niedzielę urządza koło śpiewackie „Li

ra“ przy współudziale nauczycielstwa szkoły 
ii obchód rocznicy powstania listopadowego. 
Program składa się z przedstawienia teatral
nego wykładu o powstaniu ustopadowem i

stepach śpiewackich.

Ö N T A« _______________________ __
(X) Obchód listopadowy w Pszowie.
W ubiegłą niedzielę urządził komitet z nau

czycielstwem na- czele „Wieczór oświatowy" 
połączony z obchodem rocznicy powstania li
stopadowego.

Kierownik szkoły Pradelok wygłosił wy
kład p. t. „Baśń o ludkach ziemnych ‘ i „Cuda 
świata rośl nnego“, Mustiowane przeźroczami, 
zaś nauczycielka p. Kosomonówna wykład o 
Kościuszce

Zakończył obchód pouczający wykład p. 
Pradeloka o historji i znaczeniu powstania li
stopadowego.

(X) Wystawa drobiu w Rydujtowych.
Po raz pierwszy po złączeniu Śląska z Ma- 

c:erzą Polską. Zw. Hodowców Drobiu i Ogród 
ników z współudzmłem Tow. hod goł. poczto
wych „Pro patria“ oraz „Do widzenia“ urzą
dza pierwszą wystawę drobiu w sali p. Pa’ki. 
Uroczystość otwarcia nastąpi, dnia 3 grudnia 
br. o godz. 15. Wystawa trwać będzie do dn. 
6 bm

(X) Pożar domu.
W Turzyczce. pow. Rybnik dnia 29 ub. m. 

spłonął częściowo dom Józefy Mitkowej. Po
żar powstał wskutek nieostrożności przy pa
leniu w piecu.

li ï«aam r$M€íít®s

§ Wystawa Pracy Ręcznej Kobiet.
We wtorek, dnia 29 listopada br. zamknię

ta została Wystawa Pracy Ręcznej Kobiet w 
Tarn. Górach. Wystawa ta ma się powtórzyć 
także i w stolicy województwa, ażeby ludności 
połudn owej części naszego woj. dać możli
wość zapoznania się z tenii okazami, świadczą
cemu o zdolności, wytrwałości i dobrym guś
cie naszych Ślązaczek.

Wystawa ta była jakby „ukoronowaniem“ 
8 mieś ęcznego kursu pracy ręcznej kobiet, zor
ganizowanego przez prof. gimn. p. Sadowskie
go.

W czasach nader ciężkich, gdy nasz ’ud 
śląski był częściowo bez pracy, gdy ciężki 
przemysł górniczy i hutn ezy był w stagnacji, 
obudził się w Tarn. Górach nowy przemysł ro
dzimy. Gdy żywiciel rodziny -stanął bezrobot
ny .albo szedł zagranice i przyjmowany był 
do oracy pod warunkiem, że dzieci swoje za- 

s - do szkoły mniejszości, kobieta stanęła do 
walki o chleb codz'enny dla siebie i swej ro
dziny. Kolo Narodowej Organizacji Kobiet 
wraz z Matkami Chrześcijariskiemi postanowi
ły projsfć śląskie władze państwowe o zorgani
zowanie kursów pracy ręcznej dla żon i có
rek bezrobotnych dla wdów i sierot po pow
stańcach i inwalidach, aby w ten sposób stwo
rzyć możność zarobienia na chleb.

Władze poparły tę akcję. Otwarto więc 
w lutym or. specjalne kursy, przyjmując 132 
kandydatek, przydzielono im fachowe siły na- 
uczycielstkie. Uczono s:ę kroju i szycia, bie- 
liżniarstwa. ręcznego trykotarstwa, haftu bia
łego i ozdobnego wyrobu szat kościelnych i 
sztandarów, czapkafstwa a przytem języka 
polskiego, rachunkowości, towaroznawstwa, 
higieny, historji i geografii Polski i t. p. Wśród 
kursistek były także Polski z poza obecnej 
zachodniej granicy Śląska.

Wystawa okazów udowodniła naocztre 
zwycięstwo wytrwałości nad wszelklemi trud- 
no.sc’ami. Kursistki zdobyły możność zarobku 
I tem samem przyczyniły się do podniesien a 
ogólnego dobrobytu naszego społeczeństwa 
Kto pracować umis i chce. nedostatku i gory
czy w życiu bać s:ę nie potrzebuje. Ale trzeba 
rn tylko teraz poparcia społeczeństwa i ku- 

picetwn, które przez zamówiemą prac i zakup 
wyrobów przyczynią się do rozbudzeni w 
„ąszem społeczeństwie zaufania do nasze] ro
dzimej produkcji i zwycięstwa w walce z wy
robami zagranicznemu

ZgłosTo sie już wiele nowych kandvdatek. 
że otwarto dzięki Wydziałowi Ośwdecena 
Publicznego trzyletnią średnią szkolę zawodo
wą żeńską, w której kandydatki będą miały 
możność systematycznego i dokładnego wy
kształcenia.

ZCi
(:) Burmistrz miasta Bielska w swej obro

nie.
Na wstępie pon'cdziaSkowego zebrania ple

num Rad; miasta Bielska zabrat głos bur
mistrz p. Kuno Poukratz urzędownie odpiera
jąc ataki zwrócone przeciw niemu w prasie. 
Przemówi) mniej więcej następującymi sło
wy: „Artykułem umieszczonym w p.śmie
..Polska Zaeln dnia“ z dn. 3 bm rozszerzono 
wieść, że na posiedzeń,u pewnego odłamu lu
dności ziem: Cieszyńskiej (Zw. Powstańców 
p. red.) uchwalono 3 rezolucje, których teno
rem było żądanie rozwiązania obeeire urzę
dującej Racy M.ejskiej. z powodi. nielojalnej 
postawy pewnych partyj. a przedewszystkiem 
prezydium R M.. stojącego wprost na anty- 
państwowem stanowisku.

W poczuciu zupełnego zadośćuczynienia o- 
bowiązkom. tak wobec państwa, jak i wobec 
miasta, w dijeliu winnej lojalności, odpieram 
z caią stanowczością podobne, ogólnikowe, 
przedewszystkiem bezzasadne insynuacje".

,.W Ilustrowanym Kurierze Codziennym“ 
z dnia 12 listopada br pojaw1) się ponownie 
artykuł pod tytułem „Ciekawa gospodarka Ra
dy miejskiej w B elsku", w którym to artyku
le odnośny sjirawozdawca „Ilustrowanego 
Kurjera Codziennnego" znowu napada na 
mnie w sposób wprost nikczemny. Chociaż z 
treści tego artikulu dość wyraźnie wynika, 
że cI\odzi w tym wypadku c sprawozdawcę 
o baidzo ograniczonym rozum'e. albo o spra
wozdawcę który chce tvm sposobem upra
wiać na mn:e zemstę prywatną, zdecydowa
łem się odnośny artykuł sprostować Sprosto
wanie przedrukowała Redakcja „Ilustrowane
go Kurjera Codziennego“ w numerze 319 z 
dnia 19 ub. m. Uważam za zbyteczne ! nie od
powiadające mei godności bronić się przeciw 
niskim zarzutom odnośnego oszczerczego spra-
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(c) Posiedzenie Rady Miejskiej.
Dzisiaj t. j. w sobotę, dnia 3 bm. o godz. 6 

wieczorem w sali b. Ratusza w Czeladzi, od
będzie się posiedzenie Rady Miejskieq z nastę
pującym porządkiem dziennym: przyjęcie pro- 
tokuiu z 2-ch ostatn.cii posiedzeń: sprawozda
nie Zarządu m asta; wybór sekretarza i zastęp
cy Rady wniosek Zarządu m o pob;eranie W 
roku 1928 70 proc. dodatku do państwowego 
podatku gruntowego; wniosek Zarządu m. o 
pobieran:e w r, 1928 25 proc. dod komunaln. 
do państw podatku przem : wmosek Zarządu
m. o pobierań u w r. 1928 dodatku do paten
tów na wyrób i na sprzedaż trunków; wn o- 
sek om. Finansowo-Budżet. ' o, zaopatrzenie I 
przyjęcie do zatwierdzającej, wiadomości wy
konania budżetowego za rok 1926 i 1-szy kwar 
tał 1927 r. : wybór Kom sji Op eki Społecznej; 
wybór komisji sanitarnej; wn osek Zarzadu m. 
o przyznanie wj nagrodzenia kasjerowi Magi
stratu J Sadowskiemu za czas zawieszenia £0 
w urzędowaniu: wolne wnioski.

(s) Na gorącym uczynku.
W Sosnowcu na kradzieży sîonîny 

ujęto Annę Wójcik, zam. w Dąbrowie 
przy ul. Konopnickiej 20.
HjKsaapra™’"’**! —

wozdawey» chciałbym jednakże podkreślić, że 
moja osoba. — jak wszystkim dostatecznie 
wiadomo. — jest wszelkim ideom hakatysty- 
cznym zupełn e niedostępna Twierdzenie spra
wozdawcy. że tajemuvm celem tamy jest zao
patrzeni kTki fabrykantów bielskich w mięk
ka wodę (deszczówkę) która sie leptój, nada
je Jo warzenia mydła, i że dla interesów fa
brykantów poświęcone bvć mają interesy sze
rokich mas. iest niczem innem. jak tylko oez- 
czelnem kłamstwem i oszczerstwem.“

(:) Posiedzenie Rady Miejskiej w Bielsku.
Z początkiem tygodnia odbyło s:ę z rzędu 

24 posiedzenie Rady Miejskiej, wyjątkowo O 
dosyć szczupłym poządku dziennym, niemniej 
wcale interesujące, gdyż z pow idu ataków í 
zewnątrz musiało Prezydium R M. zaznaczyć 
swe stanowisko polityczne Zakończono spra
wę obsady 4 rejonu kom marskiego, oddając 
go r. m. Pająkowi Przyznano koncesję tan- 
deciarska Zinnowi. Dr. Mika żadał u,poważ-
n. caia do zbiórek i wydania kart zwalniają
cych od powinszowań. na rzecz podarków 
świątecznych dia błędnych miasta- Zdał prijs« 
tem sprawozdanie z dochodów przeszłóroca* 
nych. na ten cel zbieranych i użytych, w wy* 
sokości okrągło 5000 i 2.250 zł.

Wiceburm trz poseł Fuchs referował • 
konieczności ustanowieni stałego miejsca 
trzeciego sekundarjusza w szp talu miejskim, 
co jednogłośn e przyjęto. Dłuższą debatę wy
wołał wniosek w sprawie dalszego przeaiu- 
żenia prowizorium, przyznanego poprzednio 
zakładowi elektrycznemu.

Ze yyzgłędów oportumstycznvch uchwalona 
przedłużenie prowizorium z zastrzeżeniem re
stytucji uiszczonych przez konsumentów nad
płat. (v-x.)

(0 Zwrócenie błędnie ułożonego statutu.
Śląski Urząd Wojewódzki w Katowicach 

reskryptem z d 15 u-D m L Sm. 4857 6 zwró
cił magistratowi w Bielsku akta. dotyczące 
statutu miejskiego podatku budynkowego Z 
wyjaśnieniem. L n'e może przedstawić Ślą
skiej Radzie Wojewódzkiej wniosku o za
twierdzeń e przedłożonego statutu ponieważ 
przepisy jego w niektórych punktach sprze
czne sa z przepisami ustawowemi. odnoszące* 
mi s e do komunahiego podatku od budynków. 
Równocześnie polecił Mag’stratowi zrewiiło
wanie postanow:eń zwróconego statutu, bio
rąc za podstawę wzór ogłoszony w Dz. u. ŚL 
z r. 1924 Nr. 14, poz. 56.

(:) Konkurs na posadę technika budowla
nego.

Mag’strat miasta Białej w Województwie 
Krakowskiem rozpisał konkurs na kontrakto
wą posadę technika budowlanego w Xa stop
niu służbowym z terminem zgłoszenia podań 
do 17 b. m- Bliższe warunki do otrzymani-a na 
pisemne żądanie w Mag,stracie miasta Białej,

(:) Walne Zgromadzenie żywieckiej fabry
ki papieru

odbyło się dn. 24 bm, pod kierownictwem 
prez- i gener. dyr. inż. !. Seroga na któie-.fl 
po udzieleniu absolutorium z zamknięcia ra
chunków za 1926 r. uchwalono v/yplacić ak
cjonariuszom po 6 zł od akcji Kupon jest W,i 
płatnym w kasie pap ern: lub też w Banku 
eskontowym w Bieisku.

(:) Pożar w Aleksandrowtcach.
W jednej z ostatnich nocy zapalił się dach 

domu Roberta Schuberta przyczem został zni
szczony warsztat gaiwunizacyjny, przyprą« 
wiając właściciela o stratę wartości 3 000 zi„ 
częściowo ubezpieczeniem pokrytych. M eF 

seowa straż pożarna w potrzebie tej spełniła 
obow ązek swói z poświeceniem

(:) Dodatki do państwowego ubezpieczeni3 
przymusowego w m. Blata za rok 1927 należne

miały bvć do 30 ub m mszczone, wobec 
czego z dn. 1 b m kasa nreska doliczać bę
dzie procenta zwłoki. (v-x)

(:) 1 Wystawa Radiowa w Cieszynie.
Klub radiowy w Cieszynie otworzył w 

ub czwartek I wystawę radiową, w sali 
. Dzledz'ctwa“ na Starym Targu. Otwau:a 
dokonał prof. Błażek, w zastępstwie przewo
dniczącego klubu. Im eniem odbiorców radio
wych przemówił dyr Kaute dziękując Wśród 
obecnych byli starosta cieszyński dr. K:' ala. 
burrn strz ks prałat Loadzm. inspektor Le* 
dochowicz przedstawiciele woiskowości i w. 
in. Codzienme aż do niedz:el; będzie mozn® 
słuchać radja do g. 10 wiecz. (h.).

CZYSTOŚĆ CU* LA D7IFC1ECEGO wyma
ga zasypywania idealnym pudrem aatvsep* 
tycznym mTygeeioi“.
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Ze stowarzyszeń.
* Związek Gospodarczy Lekarzy Polaków 

na Słąsku.
Wabię zebranie Zw. Gosp. Lekarzy Pola

ków na Śląsku odbędzie się w niedzielę o godz 
3,30 w Katowicach w sali Lecznicy Spółki 

Brackiej przy ulicy Francuskiej 34.
* Walne zebranie K. Tow. Polek w Nowym 

Bytomiu
odbędzie się 8 bm. o godz. 16 w sali gim

nastycznej przy ul. Hallera.
* Szopienice: miesięczne zebranie kota Na

rodowego Związku Powstańców i Byłych Żoł
nierzy odbędzie się w niedzielę o godz. 4 po 
poł. w sali P. Domżoła.

* „Sokół“ I. Katowice.
W niedziele o godz.'17 odbędzie się zebra

nie miesięczne w sali wykładowej Szkoły Wy
działowej przy ulicy Szkolnej połączone z uro
czystością listopadową, na które zaprasza 
wszystkich druhów i druhny.

* Koto Narodowego Związku Powstańców 
I Byłych Żołnierzy w Llpinach

odbyło zebranie pod przew. prez. Macha 
Romana. Na Walny Zjazd, który odbędzie się 
18 grudnia br. w Katowicach na sali Katolic
kiego Domu Związkowego przy ul. Kilińskie
go wybrano nasi. delegatów: pp. Wróbla Lu
dwika i Wojtaszczyka Karola.

* Związek Górników w PrzySzOwicach
urządza w niedzielę o 16 g. ku czci patron

ki górników św- Barbary, uroczyste zebranie. 
Referent p. Musioł.

Związek Metalowców w Wetnowcn
urządza w niedzielę o godz. 14 na sali p. 

Jaworskiego zebranie. Referent P- Sosiński.
* Roździen-Sczopienlce.
Tow. gim- „Sokół“ odbędzie posiedzenie 

dzisiaj u p. Abel o godz. 19 i pół.
* Z T-wa „Sokół“ w Mysłowicach.
Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzie

lę o godz 17 w lokalu drh. Juranka w Mysło
wicach. Na porządku dziennym m- in. cieka
wy i interesujący odczyt prof. Skalku

o——

„POLONIA-

Na widok bawiących się dzieci, promieniejących zdro
wiem i szczęściem, zatrzymujemy się nieraz, spogląda
jąc z uśmiechem zadowolenia. Cieszymy się wraz 

z niemi, a niejeden z nas wspomina 
chętnie dnie zabaw młodości.

Jedynie zdrowe dzieci są wesołe i bawią się ochoczo! 
Pamiętajcie, źe dając dzidom

dajecie im zdrowie!
Ich zdrowie jest waszą radością!

Biomalz jest to znakomity w smaku, ne dla organizmu sole (jak s<51 wap 
dietetyczny środek odżywczy, spo- niową kwasu gliceryno fosforowe 
rządzony z najszlachetniejszego sio- go.)Stanowi on materjał budulcowy 
du jęczmiennego. Zawiera mezbed- dla mięśni, krwi, kośćca i nerwöw.

Biomalz jest do nabycia we wszystkich aptekach 
i drogerjach po cenie Zł. 5.- za puszkę 500 gr.

Cecifr i Cstrcida
A „Aida".
W środę dnia 7 grudnia odbędzie się w Tea

trze Polskim w Katowicach premiera opeTy w 
4 aktach J. Verdi'ego ..Aida“ Obsadę głów
nych partyj w premierze ,.Aidy“ stanowić bę
dą pp : Bielecka (Aida), K. Wolska Sobańska 
(Amneris) znakomity baryton Leszek R» zchan 
(Amonotro). M. Tarnawski (Radames), J. Po
piel (Faraon), M. Martini (Ramfis)- Efektow
ne tańce układu baletmistrza W. Wierzbickiego 
wykona Primaballerina S. Matuszewska >raz 
cały zespół baletowy. Reżyserował p Józef 
Stępniowski. Dyryguje kierownik opiery p. 
M. Zuna. Bilety należy wsześnłej zamawiać w 
kasie Teatru, telèf. 24 48-

,'A ..Miłość czuwa“
Premjera komedji Fleursa 1 Caillaveta odbę

dzie się w sobotę dnia 10 bm,
A Repertuar leatru Polskiego w Katowi- 

cac i:
Sobota: „Casanova“.
Niedziela: po poł. o godz. 3 m- 30 „War

szawianka“ i „Noc listopadowa“.
wiecz.: „Halka“ (transmisja dla radia)
Wtorek: Koncert Juana Maněna-
Środa: „Aida“ (premjera).
A „Warszawianka" 1 „Noc listopadowa" W 

Nowym Bytom'u.
W sobotę dramat katowicki urządzą w No

wym Bytomiu Wieczór Wyspiańskiego- Na 
program złożą się: „Warszawianka“ i „Noc 
Listopadowa“.

A Przedstawienie dla dzieci.
Sekcja Teatrów Ludowych przy W. O. P. 

w Katowicach pod kierownictwem art.-mal. 
St. Ligonia, pragnąc stworzyć nowy dział wi
dowisk rozrywkowych i propagandowych dla 
dzieci i uczącej się młodzieży, zakupiła scen
kę marionetkową.

Cykl baśni rozpocznie przepiękna „Baśft 
o srebrnym rycerzu“, odegrana przez 
lalki na tle dekoracji pędzla art. mal- St Ra
czyńskiego.

Pierwsze przedstawienia odbędą się w sali 
„Domu Żołnierza Polskiego" w Katowicach, 
dnia 8, 9, 10. 11 b. m. o godzinie 4-tej po po
łudniu.

Ha litewskim wulkanie.
Wilno, 30 Ksłopadt.

Oczy całego politycznego świata skie
rowane są dzisiaj na „Kaunas“ (Kowno) i 
posunięcia rządu Walden.a/asa. Spór pol
sko-litewski ze sfery dziecinnych pogró
żek i psot litewskich wszeuł ostatnio w fa
zę międzynarodowych not dyplomatycz
nych. A tymczasem w samej Litwie co
raz większy chaos i niedocenianie oowagi 
sytuacji. Powiadają, że gdy przed kilku 
dniami grupa delegatów zwróciła się do 
Wal dem arasa, przedstawiając mu grozę 
niebezpieczeństwa i konieczność utworze
nia rządu koalicyjnego, — miał im odpo
wiedzieć:

„Wosjko postawiło mnie na czele rzą
du. więc nie potrzebuję pertraktować z 
partiami. Do utrzymania się przy v, ,aazy 
potrzebna jest siła, a tę mam za sobą“.

Po tej. czy innej konferencji z delegata
mi, zostało uwięzionych 21 oficerów, co 
dato asumpt do pogłosek o przewrocie i u- 
padku rządu. W tych tarciach wewnętrz
nych załamał się potężny dotąd płk. Ple- 
chavieius. oskarżony, o ironio, o udział w 
Wywiadzie polskim.

I rzeczywiście, rząd Waldemar asa prze 
jawia swą siłę w swoisty sposób. Partję 
socjaldemokratów uznano za wywroto
wą, wobec czego zamknięto ją, a należenie 
do niej będzie surowo prawnie ścigane. 
Zaostrzono przepisy stanu wojennego. Bez 
legitymacja nie wolno ruszyć się z domu 
a na ulicach nie wolno chodzić w ęcej. jak 
Po 2 osoby razem. Nawet w takicn mia
stach, jak Olita, Szawle, Taurogi, Wilko- 
mierz, obowiązują powyższe rygory. W 
stosunku do ludności polskiej areszty i 
wysiedlania stosowane są w całej pełni, a 
ostatnio, jako „cudzoziemców“, zapowie
dziano dalsze wysiedlenie 100 rodzin p, 1- 
skich z pasa pogranicznego.

Ze swej strony o pozy ai a pracuje ró
wnież i to w miejscach, gdzieby się jej naj
mniej spodziewano. Świeżo „Aleja Swo * 3

body“ w Kownie i koszary wojskowe na 
przedmieściu Aleksota upstrzone zostały 
proklamacjami, nawołującemj do strejku ge 
neralnego i zwalczania „faszystowskiego“ 
rządu Waldemarasa. Jako termin wystą
pienia oznaczono dzień 1 grudnia. Natu
ralnie. rząd zarządził środki ostrożności, 
cofnął wojskowym urlopy, szaulisom naka
zał być w pogotowiu. Gzy jednak rząd 
Waiaemarasa może być zupełnie pewnym 
siwych stro maików, względnie wojska? 
Otóż nie! Co rusz pojawiają się wieścj o 
lokalnych buntach i niesubordynacjach 
wojskowych oddziałów. Nie wróży to nic 
dobrego na wypadek potrzeby zdecydowa
nego odporu. Być może w poczuciu tej 
niepewności sił własnych, a grożącego 
niebezpieczeństwa ze strony opozycji, ści
ślej mówiąc socjaldemokracji i emigran
tów, kierowanych przez pos. Pleczkajtisa, 
spotkać się można w prasie rządowej z na
woływaniami do porozumienia z chrześci
jańską demokracją („knikszczioni“) i („lau- 
dininki“). W związku z tern rozeszła się 
nawet dzisiaj wiadomość o utworzeniu ko
alicyjnego rządu, a mianowicie: premier — 
Merkis b. gubernator Kłajpedy; sprawy 
wewn. Enczułajtis, ludowiec; wojsko - 
Duukantas; oświata — rektor uniwersyte
tu Bistras; sprawy zagraniczne — Wakle- 
maras; sprawiedliwość — Tuluckis, skar- 
bowość — Rit,kas. Rząd ten miał za naj- 
pierwszą czynność uregulować stosunki z 
Polską, a przedewszystkiem znieść stan 
wojem,y na Litwie, tę prawdziwą zmorę 
ludności. Jednakże do rekonstrukcji gabi
netu nie doszło, wobec czego uważać ją 
należy za „plum desiderium“ ludzi, zda
jących sobie sprawę z tego „tańca wśród 
mieczy“ Waldemarasa. W każdym razie 
bez obawy o zasadniczą omyłkę można 
powiedzieć, iż na Litwie wytworzyła się 
taka atmosfera, iż z dnia na dzień należy 
spodziewać się burzy,

L... ki.

laü socialise! oprowadzili w pole Ma 
lidów w r Odzieniu?

Klasycznym przykładem podstępnej dzia
łalności P P. S. może być „awarta z Zarzą
dem Kola Związku Inwalidów Wojennych w 
Rciżdzieniu. z inicjatywy Śląskiego Zarządu 
Wojewódzkiego, umowa odnośnie wzajemnego 
^pomagania się przy wyborach ł zarz, zie 
rady gminnej. . , ,

Przewidywania i ostrzeżenia znawców lo
kalnych stosunków, panujących w P. P. 
Przybrały konkretne kształty w niebywałym 
sukcesie działalności P. P. S na terenie Roz* 
“zienia. Wynikiem ofiarnej pomocy. uazie,o- 
nci przez Z. K. Zw. inw.. było zdobycie az
3 mandatów, z których jeden tylko przypadł 
^ udziale Związkowi Inwalidów.

Na szczególne potępienie zasługuje niecny 
Podstęp, jakiego użyli w dn- 27 10 27 człon
kowie P. P. S. w stosunku do pp. Wł. Kuca, 
Ant. Chmielewskiego i Wincentego Kosmali, 
c*łonków zarzadu Zw. Inw Uzyskawszy pod- 
Pisy wyżej wymienionych- panów na rzekomo

dla błahej formalności sporządzonej deklaracji 
— po dokonaniu pewnych post factum zasz
łych zmian — spowodowali usunięcie zastępcy 
Związku inw. z P. P. S-. stając się nrmo 
swych usilnych zabiegów winnymi w myśl 83 
267'. 269 i 270 ustawy karnej. Powodem usu
nięcia miało być wstrzymanie się p. zastępcy 
od glosowania za połączeniem gmin i przyzna
nia. z nieznanej nikomu przyczyny — lat siuż- 
by sołtysowi.

Fakt ten świadczy nader wymownie o peł
nej hypokryzji gorliwości P. P. S. o dooro 
sfer robotniczych, z których przy nadarzają
cej się sposobności tak łapczywie wyciąga »i* 
korzyści.

Niezrozumiałą jest dla nas rzeczą, dlaczego 
panowie Dhibis i Zawisza — przytaczając w 
imieniu P. P. S motywy skłaniające je do u- 
sunięcia naszego zastępcy z paitji — powo
łują się na jego pog'ady narodowe — acz prz id 
wyborami byli tego najzupełniej świadomi*,

Podwyższenie opłat motaryU
Od 1 grudnia b. r. obowiązuje nowa taryfa 

pocztowa. Według tej taryfy opłaty poczto
we wynoszą:

W obrocie krajowym: listy pry
watne zwykłe do 20 gramów 25 groszy, do 
250 gramów 50 groszy, do 500 gramów 80 gro
szy;

kartki pocztowe 15 groszy; 
druki zwykłe do 25 gramów 5 gr., do 50 

gramów 10 groszy, do 100 gramów 15 groszy, 
do 250 gramów 25 gr.. „o 500 gramów 50 gro
szy. do 1000 gramów 60 groszy:

paczki zwykłe prywatne do wagi 1 kg. 1 
złoty, do 5 kg 2 złote, ao 10 kg 3 złote, do 15 
kg 5 złotych, do 20 kg 0.50 złotych;

przekazy pocztowe zwykłe pobraniowe i 
zlecenia do 10 złotych 15 gr.. do 25 złotych 30 
groszy, do 50 złotych 45 groszy do 1Ö0 zło
tych 65 groszy, do 250 złotych 90 groszy, do I 
500 złotych 1.50 zL. do 750 złotych 1.75 zł, do I 
1000 złotych 2.15 zł;

lecenie 40 groszy, express 80 groszy.
W obrocie zagranicznym: listy

prywatne zwykłe do Austrji. Czechosłowacji, 
Rumunii i Węgier do 20 gramów 40 groszy, za 
każde dalsze 20 gramów 30 groszy więcej: do 
innych państw do 20 gramów 50 groszy, za 
każde dalsze 20 gramów 30 groszy więcej;

kartki pocztowe do Austrji. Cjeohoslowacjt, 
Rumunii i Węgier 25 groszy, do innych państw 
30 groszy:

druki zwykłe do wszystkich państw bog 
wyjątku za każde 50 gramów 10 gr.; 

polecenie 50 groszy, express 1 złoty.
Nadto z dniem 1 stycznia 1928 r. podwyż

szone zostaną opłaty telegraficzne. Każde s‘ło- 
wo w o-brocie krajowym kosztować będzie 15 
groszy, nadto zasadnicza opłata do każdego 
telegramu 50 groszy. Najn ższa oplata za ele- 
gram (10 słów) wynosić będzie dwa złote.

Z sali sądowej
ZASADZENIE NIEMIECKIEGO REDAKTORA.

Sad powiatowy w Katowicach dnia 30 lis
topada br. rozpatrywał sprawę Józefa Jcn- 
drałskiego i Teofila Kroczka oskarżonych o 
umyślne opublikowanie wiadomości o toczą
cych się dochodzeniach, które dotyczyły spra
wy szpiegowskiej.

Mianowicie w _Nr. 148 .,Oberschlesischer 
Kurie, z dnia 2 lipca br. ukazał się artykuł 
pod tyt-ułem: „Der Rybniker Bandeniuegrer
Macek deutscher Spion“. Za umieszczenie te
go artykułu, przedwcześnie ogłaszającego o 
dochodzeniach, toczących się w tej sprawie, 
inkryminowany numer skonfiskowano i pocią
gnięto obu redaktorów do odpowiedzialności 
sądowej.

Na rozprawie sądowej oskarżony Jetidral- 
skl, zastępujący odp. redaktora w dniu kry- 
tyczrv*in, tłumaczy się tern, że artykuł ten o- 
trzymał z Rybnika i nie widział żadnego prze
stępstwa w opublikowaniu go. Redaktor Teofil 
Kroczek tłumaczył się tern, że krytycznego 
dnia przybył dopiero z urlopu i artykułu nic 
czytał, zastępował go red. Jendrałski

Sąd po naradzie uznał osk. Jendralskiego 
winnym występku z uscawy z dnia 10 maja br. 
i skazał go na 200 złocych grzywny łub 20 dni 
więzienia. Redaktora Kroczka sąd uwolnił.

Błahą fest racja P Dłubisa. wytoczona 
pr-eciw połączeniu się gmina, a wypływająca 
z zaciągniętej przez Szopienice pożyczki w 
sumie 300.000 zł. Inwestycje powzięte i reali
zowane przez gminę sa najlepszym argumen
tem przeciw temu zarzutowi

A Rożdzień — czy nie może coś powie
dzieć o swej pożyczce?..

Podstęp jakiego użyła miejscowa placówka 
P P. S- i wyplvwaiaca stad krzywda dla Tzes? 
Inwalidów ich żon i dzieci — niech będzie 
przestrogą dla Związku Wojennych Inwalidów 
— by przy następnych wyborach nie bratać 
się z wrażą sobie partją wychodząc z zało
żenia, które stać się winno hasłem, że- -Po
lepszeni e bytu inwalidów może być dziełem 
tylko inwalidów samych“.

inwaťda•—o-*

w Katowicach./
AWANTURA W KINIE

Wieczorem dnai 8 maja br. wstąpił do Kina 
w Nowej Wsi podpity Alfred Hosz z palącym 
się papierosem w ustach, Na zwróconą sobie 
przez kontrolerkę biletów uwagę nie zwrócii 
najmniejszej uwagi i paiił pap erosa dalej. Gdy 
na ponowne uwagi dziwny gość wcale nie re
agował. kontrolerka zwróciła się o pomoc do 
P.oücjï. Policjant zażądał, aby Hosz opuścił 
natychmiast salę lub zaprzestał palić Hosz 
jednak odpowiedział policjantowi w aroganc
kim tonie. Wtedy policjant zmuszony byt użyć 
sły aby .wyrzucić niestosującego się do prze
pisów gościa z sali. Wywiązała się bójka. Pi
jany Hosz zaczął walić na prawo i na lewo, 
nie bacząc, na nikogo. Z trudem przy pomocy 
innych policjantów udało się awanturującego 
się Hosza wyprosić z sali.

Na rozprawie sądowej dnia 30 listopada br. 
DTzed sądem powiatowym w Katowicach osk. 
tłumaczy się tern. że był bardzo pijany i nic 
m-e pamięta, co robił.

Sad uznał go winnym oporu władzy i ska
za! na 3 mies;ącę więzienia.

OPORNY DROGERZYSTA.
Dnia 17 maja br. do drogerji Lisowskiego w 

Miehałkowicach wszedł Inspektor Farmaceu
tyczny przy Wydziale Zdrowia w Wojewódz
twie Śląskim, p. Niziołkiewicz w towarzystwie 
radcy Filara z Dyrekcji Policji w Katowicach 
z zanrarem przeprowadzenia rewizji. Po wy
legitymowaniu się obecnemu w składzie po- 

’oenTfowi drogeryjnemu, HToiitowi Dąkow- 
skiemii, chcieli przystąpić do rewizji, lecz te
mu sie stanowczo sprzeciwi! Dąkowski, uży
wając nawet siły. aby niedopuścić do rewizji. 
Urzędnicy zmuszeni byli sprowadzić policjanta, 
■ibv uskutecznić rewizię.

Na rozprawie sądowej dnfa ,30 listopada br. 
przed sądem powiatowym w Katowicach osk. 
Dąkowski „‘umączy się tern, że nie wiedział, 
kto rrdaJ przeprowadzać rew’zje. gdyż p W- 
zlnłkiewicz szybko wyjął jakąś legitymację, 
nawet mu ie] nie dał do Przeczytania i zaraz 
senował do kieszeni.

Sad skazał oskarżonego tylko na 30 zło
tych grzywny lub 3 dnj wlezienia uw7gl>dnia- 
iąc tym r izem oskarżonemu lego młody wiele 
i stan podenerwowania w krytyczne) chwili,

•JYukas.
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Program radowy.
SOBOTA 3 GRUDNIA 

f Warszawa, im.
12 00 Sygnał czasu i komunikaty: lotnlczo- 

meteorologiczny. 12 20—13 00 Koncert z p!yt 
gramofonowych. 16 40—17 05 Odczyt p. t. 
..Bezpieczeństwo komunikacji lotniczej“ .19 00 
—19 15 Komunikat roln czy. 20 30 Muzyka lek- 
kc 22.30—23 30 Transmisja muzyki tanecznej.

Kraków, 500.
10 Transmisja uroczystości ku czci św. Bar 

bary w soł.nach wielickich. Nabożeństwo w 
kaplicy św. Kingi z kazaniem. 11 00 Poranek w 
komorze Sienkiewicza. 17 20—17 45 Transmisja 
z Warszawy. 19 15—19 35 Rozmaitości. 20 00 
Hejnał. 20 30—23 30 Transmisja muzyki salono
wej z restauracji „Pavillon“ w wykonaniu or
kiestry pod dyr. Adolfa Górzyńskiego.

Poznań. 280 4.
12 45—14 00 Koncert gramofonowy. 17 45—

19 00 Transm sja z Warszawy. 19 10—19 35 26 
lekcja jeżyka francuskiego — wykłada p. Orner 
Neveux. 20 00—20 20 Komunikaty gospodarcze.
20 20 Komunikat meteorologiczny. 20 30—22 00 
Koncert muzyki lekkiej.

Medjolan. 315,8.
17 00—17 45 Transm. z Caffe Biffi. 21 00 

Transm. z opery: „Traviata“. opera Verdiego. 
Wiadomości Stefani. 23 00—23 30 Jazzband z 
Fia^chetteria Toscana.

Wroclaw. 322.6 m.
16 15 Koncert. 20 10 Wieczór lekkiej mu- 

fcykl.
Praga. 318.9.
11 oo Reprodnkoje muzyczne. 

i Londyn, 351.4.
13 00—14 00 Muzyka taneczna. 1415 Orkie

stra wojskowa. 18 00 Koncert. 19 45 Koncert. 
22.30—24 00 Muzyka taneczna z hotelu Savoy.

Rzym. 449.
17 30 Koncert.
Stockholm, 454,5 m.
17 00 Koncert muzyki lekkiej. 22 00 Muzyka 

łaneczna
Berlin 483 9.
17 00—19 00 Muzyka lekka. 20«00 „Noc w - 

necka“ operetka w 3 aktach J. Straussa. 22 30 
Lekcia tańca i muzyka taneczna.

Wiedeń 5:7,2.
1100 Koncert. 16 00 Koncert. 19 45 ..Królo

wa". operetka w 3 aktach Straussa. Transm. 
Jazs^endu z Orill-roomu w hotelu Bristol.

Zurich. 588.
12 32 Plytv gramofonowe. 16 00 Koncert ka

peli Gallinj z hotelu Banr au Lac. 17 10 Koncert

»9

Udoskonalajcie audycję, stosując lampę głośnikową
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WALKI ZAPAŚNICZE W SALI „ERMITAGE“

Czwartkowe walki zapaśnicze nie były tak 
ciekawe, jak poprzednie wobec czego sala 
była niezwykle pusta. W pierwszej parze 
zmierzyli s:ę Szte-kker z Steursem. Walka by
ła n ezwykle brutalna ze strony Steursa. któ
ry jak zwykle stosował chwyty dżi-dżitsu, by 
tylko ratować się przed porażką. Arbiter mu
siał Steursa trzykrotnie ostrzec. Walka za
kończyła się wynikiem remisowym.

W drugiej parze rosjanin Orlow walczył z 
żydowskim zapaśn kiem Perelesem. który jed
nak nie czuje s'e w formie z powodu obraże
nia łokcia. Rosjanin jak zwykle walczył bru
talnie Pereles nietylko bronił się brawurowo, 
lecz rówrneż atakował, zbierając burze okla
sków. W 15 minucie zakłada Orlow swój nie
zawodny podwójny nelson i po 90 sekundach 
zwycięża. J :st to już jego czwarte zwycię
stwo z podwójnego nelsona. Po walce, mimo 
wykrzyków „pfuj“. Ortów dziękuję publiczno
ści, przybierając dostawę Nerona (do którego 
jest mocno podobny).

W ostatniej parze nadzwyczajnie sdny gór- 
noślązak Bryła walczył w decydującym spot
kaniu z sympatycznym warszawianinem 
Szc/erbińskim. Bryla wykazał b. dobrą for
mę. która wskazuje, że jest on poważnym 
kandydatem do pierwszej nagrody. Dotąd nie 
pon ós! żadnej porażki. Szczerbiński. o któ
rym mówi się, że zawiódł pokładane w nim

klubu harmonji ręcznych. 2150 Koncert na 
cytrach. 22 10 Muzyka taneczna kapeli Gaiiuii 
z hotelu Baur Lac.

nadzieje, jest od swoich przeciwników dużo 
lżejszy i mimo wysokiej klasy technicznej, nie 
rozporządza taką s łą, jak Willing. Bryla. 
Steurs i Sztekker. Po turmeiu ostatnim w Ju
gosławii czuje on się również mocno wyczer
pany. W walce z Bryla słabsze siły fizyczne 
Szczerbińskiego mocno sie uwydatniały. Wal
ka zakończyła się w 22 minucie zwycięstwem 
Bzy ly

Dziś. w sobotę walczą następmące pary: 
Orlow — Szczerbiński. decydujące spotkanie 
Wiliinga z Perelesem i drugie decydujące spot
kanie Steursa z Sztekkerem- Ostatnia paia 
jes- nie/wyde ciekawa, bo obaj zapaśnicy nie 
ponieśli dotąd żadnej porażki.

KOMUNIKAT Nr. 25.
Weryfikacja zawodów podokręgu Sosnowiec

kiego.
Na ostatniem posiedzeniu Zarządu zwery

fikowano następujące zawody: Świt — Bry- 
n!ca z dnia 22 5. 27 z wynikiem 3:0 i 2 punkty 
dla Świtu z racji u'epodama przez Brynicę 
imion graczy (Dziubek. Sobota i Horzelski). 
Victoria — Świt z dnia 12 6 27 z wynikiem 
3:2 i 2 punkty dla Victorii. wedł. sprawozda
nia fdakoach — świt z dnia 16 6. 27 z wyni
kiem 4:0 i 2 punkty dla Hakoachu wedl. spra
wozdania. Sosnowce — Świt z dnia 19 6. 27 
T wynikiem 4:1 i 2 punkty dla Sosnowca, we
dług sprawozdana. Brynica — Świt z dnia 24 
7. 27 z vWn kiem 6:1 i 2 punkty dla Brynicy. 
według sprawozdania Świt — Wirginia z dn. 
29 7. 27 z wynikiem 2-1 i 2 punkty dla Świtu, 
wedl. sprawozdania. Sosnowiec — Victoria z 
dnia 6 6 27 z wvn kiem 4:1 I 2 punkty ďa Sos
nowca. wedl. uchwały Okręgu w Katowicach. 
Sosnowiec — Victoria z dnia 7 8 27 z wyni-

Pe-lesasn na święta
mó] bogato zaopatrzony skład

w osdobv na ärzewka, 
świece na druwka, .. er» 
fumy i myc!la toaletowe

po znacznie zniżonych cenacn.
0. PSfSSD, fotirzny EMod Mí
MÏ0WICE, ni. MiiJlacKa $9.
Dla odsprzedawców wysr,<i rabat (4953 jjy

kiem 3:0 i 2 punkty dla Sosnowca z racji 
przerwania zawodów przez sędziego z wmy 
drużyny Victorii. Świt — Victoria z dnia 14 3. 
27 z wynikiem j?:0 i 2 punkty dla Świtu, wedl, 
sprawozdania Makabi — Wirg'nia z dnia 14 8. 
27 z wynikiem 3:0 i 2 punkty dla Makabi z ra
cji wstawienia przez Wirginie niezgłoszonego 
gracza Pietranka. Sosnowiec — Sarmacja z 
dnia 14 8. 27 z vvyn'kiem 3:0 i 2 punkty dla 
Sosnowca, wedl sprawozdania. Makabi — 
Brynica z dnia 21 8. 27 z wymkiem 6:0 i 2 
punkty dla Makabi wedl sprawozdania. Świi 
— Hokoach z 21 8. 27 z wynikiem 3:0 i 2 punk
ty dla Świtu z racji nie.podama przez Hakoach 
imienia gracza Buchanana Sarmacka — Wir- 
gnia z 28 8 27 r. z wynik ern 3:0 i 2 punkty 
dla Sarmacji z racji nastawienia sie druż. 
Wirgini: do zawodów. Sosnowiec — Wirginja 
z dnia 21 8. 27 z wynikiem 3:0 i 2 punkty dla 
Sosnowca z racji wystawienia przez Wirginię 
niezgloszonvch graczy (Stachnwiecki Stan., 
Tad. Pietraszek, J. Januszk.ewcz. R. Nowiń
ski i .1 Kubas). Vctoria — Sarmacja z dnia 
21 8. 27 r. z wynikiem 1:0 i 2 punkty dla Vic
torii. wedł. snrawozdarra. Mnkahi — Sosno
wiec z dnia 27 8. 27 z wynikem 3:3 i po I 
punkcie dla każdego klubu wedl sprawozda
nia. Sosnowiec — Świt z dnia 28 8 27 z wv- 
nkiem 8:2 i 2 punkty dla Sosnowca, wedł. 
sprawozdania Brvnica — Victoria z dn. 2 10. 
27 z wynikiem 3:0 i 2 punkty dla Brynicy 
wskutek wystawienia przez Vietorie niezgło
szonego gracza A’oizego Specjala. Hakoach — 
Makabi z dnia 8 10 27 z wvn kiem. 1:0 i 2 
punkty dla Hakoacbu. wedl. sprawozdania, 
Hakoach — Vxtoria z dnia 16 10 27 z wyni
kiem 3:0 i 2 punkty dla Hakoachu z racji wy
stawienia przez Vietorię niezgłoszonego gra
cza Alojzego Specjała.

PdSski prraimyst ceramiczny
przed nowym sezonem budowlanym.

Polski przemysł ceramiczny przechodził 
długotrwały kryzys w okres e zastoju budo
wlanego, który w Polsce zbyt diugo s.ę prze
ciągał. Nic też dziwnego, że wiele cegielń w 
okresie tym zawiesiło swą produkcie, utnę zaś 
ograniczyły ją znacznie i starały s'ę jako ta-ko 
kryzys przetrzymać: o jakiejś rozbudowie, lub 
modernizacji zakładów ceramicznych, nie by
ło nawet mowy. Właściciele cegielń, pospołu 
»resztą z przedsiębiorcami budowlanymi, 
wzdychali do chwili. gdy budownictwo się 
wzmoże, tymczasem zaś szukali zajęć i docho
dów ubocznych, bo ruch budowlany z roku na 
Tok nie dopisywał-

W poprzednich kilku latach budowano głó
wnie na prowincji, pos łkując się jako materja- 
lem budowlanym, bądź to drzewem, bądź też 
w lokalnych, drobnych cegielniach wykonaną 
cegłą. Wielkie ceg elnie tylko od czasu do 
czasu otrzymywały zamówienia na dostawę 
przy budowie gmachów publicznych i bardzo 
nielicznych domów, lub zakładów przemysło
wych. Dopiero sezon budowlany bieżącego ro
ku można uważać za zwrotny, gdyż budowni
ctwo wzmogło się do tego stopnia, że nieprzy
gotowane cegielnie ne mogły w pełni wyzy
skać tej z dawna oczekiwanej konjunktury. Na 
rynku ujawnił s'ę brak cegły, dachówki, pu
staków. kafli i t. p. wyrobów przemysłu cera
micznego. powodując zwyżikę cen Częstokroć, 
wobec braku cegły na miejscu, aby me prze
rywać roboty przedsiębiorcy budowlani mu
sieli sprowadzać cegłę z daleka koleją lub au
tomobilami. co wobec znacznego w stosunku 
do ceny. ciężaru materiału, wpłynęło na po
drożeni budowy. I tak n p.: Warszawa w se
zonie budowlanym r- b. spotrzebowała około

180 milionów cegły. Z tego najbliższe okolice 
dostarczyły około 150 miiljonów. Resztę wypa
dło sprowadzić z okolic dalszych.

W interesie zarówno budujących, jak I 
przemysłu ceramicznego należałoby w przy
szłym sezonie uniknąć powtórzenia błędów 
Dążeniem cegielń poszczególnych okręgów 
winno być takie usprawnienie swej produkcji, 
aby nadążyć przypuszczalnie o jakie 50 proc. 
większem zamówieniom w roku przyszłym. 
Pos.łkowane się przywozem cegły z daleka 
jest tylko strata drog ego kapitału. Wysokie 
ceny na cegle i dachówkę nie leżą również w 
interesie przemysłu ceramicznego. Zasada, ,.że 
wieli« zysk da się osiągnąć tylko przy wiel
kim obrocie“, jedynie jest racjonalną.

Zwiększenie zysku zakładów ceranrcznych 
może być osiągnięte głównie na drodze jak- 
największego zmechanizowania produkcji. Ma
szyny do wyrobu cegieł używane są stosun
kowo nie drogie. Natomiast ogromną rubrykę 
w kosztach produkcji stanowi: robocizna i o- 
pat.

W okręgach przemysłowych Górnego Ślą
ska. Na podstawie umowy zbiorowej pom ędzy 
Związkiem Pracodawców dla przemysłu ce- 
glarskiego. a Związkiem Pracowników Budo
wlanych. ceny robocizny w czerwcu br. zo
stały ustaione jak następuję:

maszyniści i rzenveâtorcy 6 64
pa'acze i pomoc, maszyn'stôny 5,92
Tobotnicy na do'e i przebieracze 5,04
robotnicy placowi 4.56
wypalacze 6.75
Powyższe płace rozumieją sie za 8-mio go-

dzinny dziń pracy, rorotnicy zaś pracujący 
na akord otrzymują o 25 proc. więcej. Zapew

ne w przyszłym sezome, wobec zapotrzebo
wania na robotników, place robotników wy
kwalifikowanych beda wyższe. Każde zatem 
zastąpienie pracy rak. pracą mechaniczną mu
si opłacić sie sowicie.

Istmeje możliwość, a nawet już po części 
można obserwować to zjawisko, że wobec 
spodziewanego wielkiego zapotrzebowania na 
cegle, powstają cegielnie budowane prymityw
nie. bez zwracania uwag, na oszczędne zuży
cie opalu, możliwe, że cegielnie takie znajdą 
zbyt na swe wyroby w ciągu najbl źszego se
zonu. lecz w miarę uruchom'enia cegielń no
woczesnych nie będą mogły wytrzymać kon
kurencji.

Wielkie zakłnay ceramiczne zaś przygoto
wują się już do kampanii przyszłeg- roku. O- 
statiro obradował w Warszawie zjazd cera
miczny na którym wyłoniono stałą delegację 
mająca zająć się sprawami obchndzącemi po
szczególne zwąz-lci. a w'ęc kwestiami: soc.ial- 
no-ubeapieczen owemi. kredvtowemi. statysty
ką i t. d. Zadaniem delegacji będde również 
badanie zapotrzebowania i wytwórczość po
szczególnych dzielnic i okręgów, oraz kształ
tujących yę w zw aziku z tem konjunktury 
rynkowej. Na zjeździe tern poruszono również 
sprawę rokowań celnych z Niemcami. wvraża- 
jqc s:e prz.ećw ulgom ce’nem na kafle Narze
kano poz.atem na wvsoki podatek obrotowy, 
który wynosi 2 i pół proc.

Ogólną produkcje większych zakładów ce
ramicznych Polski można skacować w przy
bliżeniu na około półtora miliarda sztuk ce
gły. przypuszczacie zapotrzebowanie w roku 
przyszłym przekroczy tę cyfrę Mądrą pnl ty- 
ką kredytową, popieraniem zakłjów urządzo
nych wzorowo należałoby w Interesie. budu- 
iaeveh i ludności — maiacei korzystać z m>wo- 
wvbndowanvch domów, dążyć do potan'enia 
cen cegły na rynku kratowym Domy budo
wane z cegły za któr^jak obecnie płaci się

NOTOWANIA BOSEWI2T. z «irai«? 2. KSI. 2« r.
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■*J Ustalona przez Buck śląski. — Banque dc Siksie

POLONIA^

■i t-- .JŁ

80 do Î00 zł. za 1000 szt. loco plac cegielni. nfe 
licząc wysokich kosztów dostawy muszą wy
paść bardzo drogo. O zwalczaniu zastoju bu
dowlanego psalo i mówiło się już wiele. Te
raz. gdy w związku ze stałym postępem go
spodarczym w kraju, uruchomienie budownic
twa staje się możliwem. należy wszelkiem. si
lami podsycić budownictwo przedewszystk em 
przez zapewnienie dostatku taniego materjalu 
budowlanego.

Wiadomości gospodarcze:
NA CENTRAI NEJ TARGOWICY W MYSŁO

WICACH. SPí.D BVDLA WIĘKSZY.
Wykaz spędu I cen zwierząt rzeźnych na 

centralne) targowicy w Mysłowicach za cza» 
od 28 ub. m. do 2 b. m. przedstawia się na
stępująco: krów 648. jałówek 56 buchají 61, 
wołów IS. cieląt 66. nierogacizny 2.364. co 
wynosi razem 3 213 sztuk- Płacono za 1 klg. 
żywej wagi: buchaje: kl. b. — 1.55 gr. do I 70 
gr.; kl. C — 1.40 gr. do 1.55 gr.: krowy i ja
łówki: kl a — 1 80 zł do 1.90 zł. kl. b 1.60 do 
180 zł; kl. c 1.40—1.60 zł: kl. d 1.20—140 zł; 
kl f 1.— do 1.20 zł: nierogacizna: kl. a 2,60— 
2.80 zł: kl. b 2 40-^2.60 zł: kl. c 2.10—2.40 /.!; 
kl. d 1.80—2 10 zł:’o'eleta: 1.80 — 2.20 zł Po
daż i po-pyt duży. Tendencja mocna. Ceny sta
le. Ogólny spęd o 329 sztuk większy an.żell 
w ostatnim okresie sprawozdawczym.

GIEŁDY PIENIĘŻNE.
Warszawa. 2 12. (PAT ) Papiery państw.: 

5 proc. pnżrczka kun weis 66 50 d-Iarówka 
63 75 — 64 00. 10 proc- pożyczka kolejowa
102 50 — 103 00, 5 proc pożyczka kolejowa
konwers. 62 50 — 63 00. 8 proc. listy zastawne 
Tanku Gospodarstwa Krajowego 92 00 — 93 00, 
8 proc. listy zastawne Państw Banku Rolnego 
93 00. 8 proc. obligacje kom. Banku Gospodar
stwa Krajowego 92 00 — 93 00.

Warszawa. 2 12 (PAD Akcje: Powszecnn. 
Bank Kredytowy 25 00. Bank Dyskont. 1,3000. 
Bank Polski 154 50 — 155 00 — 154 75, Bank 
Zachodni 30 50 Czersk 102. Warsz. CiikTr 
3160 Łazy 0 42 W ysoka 132 00, Warsz. Wę
giel 110 75 — 112 50.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Poznań. 2. 12 (PAI) Giełda zbożowa* 
Zyto 39 00 - 40 00 pszcmca 47 —48 00 Jęcz
mień 33 — 35 00. ięczmień brow. 39 50 — 41 00, 
owies 32 75 — 34 50, maku żytnia 70 proc. 
56 75.

Berlin. 2 12 (PAT) Gintda zbożowa; psze
nica 239 — 242 00 żyto 240 — 242 00. iecz- 
mień brow. 220 — 266 00 owies 201 — 21100. 
kukurydza 210 — 212 00. maka pszenna 31 — 
M 50, mąka żytnia 32 — 34 20.

Odpowiedzialny redaktor:
Wincenty Kasperowlcz.
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paienit na wynalazki 
wzory, znaki
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rzeczalK patentowy

były Radca Urzędu Patentem ego Rz. P. 
W&ÄSI1W', Ordynacka 6. - Tel. 161-50.
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MovespípmeŘemíŠka
oprócz polskiego języka doskonały niem. 
samodzielna potrzebna. — Szczegółowe 
oferty z warunkami przyimuje Sp. Akc. 
Polskie Zakłady „SIEMENS“, Warszawa, 
Foksal 18. 1992

poszukuje od zaraz poważne 
Tow. Przemysłowo - Handlowe. 
Zgłosz. pod „A. L. S.“do Adin. Polonii.

^ HÜ9

FI eî#*l s 1 Jebie
yîï'tfts lŒ&S&SSfEtgss

Krakow, ulica Szjitalna 9.
ikłaa mebli i lusłar

w wielkim wvborze, do na tańszych 
cenach, na co-;odnvch warunkach.
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i
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polecam mój bogato zaopatrzony skład -. 
Damskie torebki, teic<, portmo
netki, portfele, walizki, przybo- 
ry do go ema, fajki, towary sta
ło ve, zab'wki, gry, ozdoby na 
choinki, różne mydła — i inne 

praktyczne rzeczy
po bardzo niskich cenach

Dom Towarowy I. Polatt

X
>
►

l/dzieftnn 3CredlrjfiM fft
Najtaniej rra nadchodzące 
święta możesz zaopatrzyć się w

gftnlcrobą mąsifą i fóietóimą
w firmie

J. AIIF9MM
3£n tosnicc. Wtłicsrfr ffrJ. ae
Dojście tunelem od kawiarni „Astor a" 
Prz;, [inuję zamówienia z własu, niaterjatow

í^esíoí*rí$£| ra ©ra -seM JŒaiomice
Kosemszd 38 WS. .C TT«'ip-w-n-r» Telefon 1492 
Z powouu święta sw. tíarbaiv odoęjz e się w moim lokaiu

Sí©»CEIžff
W niedzT^lf;, <4 «?: aadhn ’i.** ft»r.

Polecam i zwracam speeja ną uwagę na nó| pierwszorzędny 
lokal ala zebrań towaiz/skich

Na zibiwy gwiazdkowe i na karnawał odtaje po niskich 
cenach moą salę Klubom i Stowarzyszeniom.

Prócz tego polecam mój obfity i wyborowy spis potraw na 
obiady i ktłlacje.

wpesaaa od æ8.
Lokal dobrze opalony Dojrzę ui,/./mane piwo. Sympatyczny 

l przyjemny pobyt w lokalu.
"W. *. yit. 'Trois f ‘ara.
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POTRZEBNI
cdJni kuchařir 
kucharki i bufe
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'Wami. Pt i 
biscytowa 28- 

5U9Ü a.
KUCHARKA

do wszystkiego 
do samotnego

kszym przed- 
siębiorsrwe 

przemysłowym 
lub handlowym 
Łaskawe zgł.- 
szenia pod; 
„ReprezentJc. j- 
ny 38“ dp Polo- 
uji, Sosnow ,:c 
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pa..a a wies oc ma;0 używane. 
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Zgłoszenia pod ; Dames
...Zarządca * do
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i

WYTWORNY
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V.C.
V.S .O P.
1875/1800

WSZĘDZIE DO NASYCI A

D^rQuaiitäfimarkt
ummiiuiiiiimiiuiimni (Rynek Powszechny) miiiimiiinmiiiimiiinii

fiilędiynarodswy orgr-i eks
porterów, wydiodiacy »8 rasy 
rocznie w czterech jeżykach.

SŁUŻBA INFORMACYJNO- 
KAK HO O/fi

udzie'» gratisowo wvwladr 
i porady zainteresowanym w 
handlu zagranicznym.

Oferty i sa pytania
Organ ofert i sapytafl spicia) 
nie tozpowsre hniony iy Euro
pie centralnej. Poradnik dia 
wszystkich kupców. Najsku- 
tecznie szy organ dlaogłosteń 
domów hand ow-ch, maga -y- 
n-w, hurtown ków, importe
rów, fabrykantów i t. p.

Wydawca t
RUDOLF SCHKK fi C9.

LEIPZIG, Zenłratslr. 7.9.

pocziy Paruszo 
w>:<~e. powiat 
Rybnik.

5098 a-

Rutynowany
m'sitrz giserski 
z długoletnią 
praktyką 
Niemczech 
chwaiebnemi 
świadectwami

nauczyciel 
Leszczyny.

5.191 a

mtorzedaze

JADALNIĘ, sy- 
palnię i ąieble 
klubowe tanio 
J> ipi/edanta 
Zgłoszenia do 

w Polonji pod: 
ij.,Tanio ‘.

5095 a.

sadv w powyż
szym zawodne 
Łaskawe oferty 
do Polonji Kr 
an*a, pod „Ul 
bLR *.

5Í0Ž ■
IntePeent»» oso 
ba lat 30 po-

,Do sprzedania
116 mórg z'em 
we wsi Podzam 
cze, powiat 
Będzin. Wiado
mość: Czeladź, 
■kolonia Nowa- 

Władysław 
Herba.
______  5092 a.
PIANINA

do zajęcia s:ę z 
gospodarstwem 
do starszego pa 
na, tylko na poi 
skim Gór' vm 
Lasku ■'ł f - rf y
pod ..M S “ da 
Polon]!.

5060 a

od
i 1500 zf. ncwe i 

e wtl 
na raty. Kato
wice, Rynek 8, 
1-, tel. 10-13.

5101 a

E 3320/26/27.
EDYKT LICYTACYJNY.

Dnia 23 grudnia 1927 r. o godz. 10 przed 
południem odbędzie się w niżej podpisanym 
Sądzie pod Nr. 9, I. piętro licytacja */» części 
realności lwb. 78 ks. gr. gm. kat. B el&ko ży
wieckie przedmieście, sklad, się z doinu miesz
kalnego, sklepu i roli.

Cena szacunkowa V« części real
ności .........................................U 867 50 zL

Najniższa oferta ... . 5 933 75 zł.
Wadium................................ 1 186 75 zł.
Prawa, któreby niedopuszczalność tej licy

tacji uzasadniały, należy zgłosić najpóźniej w 
dniu licytacyjnym przed rozpoczęciem licyta
cji. w przeciwnym razie nie mogłyby być pod
niesione przeciw nabywcy licytacyjnemu.

Zresztą wskazuje się na edykt licytacyjny, 
umieszczony na taplicy sądowej.
SĄD POWIATOWY W BIELSKU ODDZ. U. 

dnia 10 listopada 1927 r.

HANDLOWIEC, 
kilkunastoletni 
Draktvka. sa

modzielny,
3-anż sam’cho 
dowa. techn'cz- 
na i elekr/o- 
•echniczn-i ję
zyk deuťeaic 
całkowicie opa
nowane. orzvi- 
mle kierowni
cze lub zastęp
cze stanowisko 
w biurze sprzc 
dąży iub żaku 
tm tylko w wię-

■tokaie
handtowe

UBIKACJĘ w 
suterenie, ob
szerną, widną, 
nadającą się na 
skład ew. pra
cownię wynaj 
mę. Zgłoszenia 
do admin. Polo- 
iji, Katowice, 
pod „Skład“. 
____  5093,1.

Cétoszcn im 
i3> przzmyśfe
a zwłaszcza w handlu spe niają taka 
rolę, iak nawozy w rolnictwie. Wy
dajność gleby zależna jest od stoso
wana odpowiedniego nawozu, zaś 
zyski w handlu zależą od umiejętnego

re&'&mm&ääwits £$**
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stnpuzxíB nome vtßnSki âôîjîiâ.

ïtWâlf
wysyłane drogą Dowietrzną z miasta produkcji 

j, przychodzą w'cześnie| do miasta przeznaczenia, niż 
;i doręczane na m ejscu samochodami 'ub końmi.

I iíBím-liií • Rita - Lit - Buaftw - üM

»aufsnli no- 
dnaj nsahy, 
dla które! w 
ego m e sen 

zam eszksma 
zam erzamv 

iirzadzic filie 
r.aszeąopr/ed 
siebiorstwa. 

Zawod i miej
sce zamiesz
kania oboię- 
tnie Sta!v do
chód nnes e- 
''zny Zł 1 503 
Refiekta t zaj 
muwa'by się 
pod ku ow
ili iwem Dy
rekcji prowa 
dżemem f Iji, 
a soeqamie 
uod/iatein t >- 
warów(żaden 
sda 1) na swą 
okolicę. Za
wód obemy 
można zatrzy
mać Zgłosz. 
pot „Filia ur. 
290“ do Biur i 

egłaszea 
.,Fflfî“Uf ZBÎ- 
dania, Aleje 
Marcinkow
skiego II.

SPRZEDAM
stolarnię z nrzą 
dzemiem ełek 
tryeznem, wóz 
pogrzebowy o- 
raz dom miesz 
kalný położonv 
na poisk. Ślą
sku w miejsco
wości przemy
słowej. Reflek- 
ta”oi zechcą 
zgfos'ć swoje 
oferty do Polo- 
fj Pcd „E. L. 
1(10“.

^ Zgubiono ^

POSZUKUJE 
składu kol.r'B!- 
nego z -1 ,mem 
'ub bez, na ws; 
lub w mähen 
mii‘tec»ku ew., „ , 
małego domu 1 LnIewaznIam 
'tfł;,s?enh do /*ub:offa Papie- 
Polonii p,j -ry wojskowe, 
•Skład“ ‘i wydane

5071 a Kątowe

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomości położone w Brzezince i W 

drwili zapisania wzmianki o przetargu zapisa
ne w księdze gruntowej Brzezinka:

a) tom 11 wykaz Nr. 420 — rola, podwórza 
z budynkami, o powierzchni 18,07 arów, 
039 talarów czystego dochodu grunto
wego i 1555 marek wa-ności użytkowej 
budynku, matrykuła art. 353. Nr. katastru 
budynkowego 166,

b) tom 14 wykaz Nr. 543 — rola. podwćfze 
z budynkami, o powierzchni 1,41,88 hek
tarów i 1,78 talarów czystego dochodu 
gruntowego, oraz 768 marek wartości 
użytkowej budynku, matrykuła art. 468, 
Nr. katastru budynkowego 394,

c) tom 27 wykaz 1036 — rola i podwórze s 
budynkami, o powierzchni 60,15 arów. 
0,44 talarów czystego dochodu gruntowe
go i 3426 marek wartości użytkowej bu
dynku.

d) tom 27 wykaz 1037 — las o powierzchni 
76 60 arów i 150 talarów czystego do
chodu gruntowego,

na Imię Spółki Spożywczej f Pożyczkowej — 
Sp .7ap. z ogr. odp. — w Brzezince, zostaną 
dnia 22 marca 1928 r. o godzinie 10 przed poł. 
wystawione na przetarg w niże] oznaczonym 
Sądzie pokój Nr. 29.

Wznťanke o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 7 września 1927 r.

Termin wyznaczony na dzień 6-go grudnia 
1927 r. został na wniosek zarządcy masy znie
siony.

Mysłowice, dnia 22 listopada 1927.
SĄD POWIATOWY.

Państwowy Bank Rolny, Oddz. w Katowicach
— ogiasza —

KONKURS
1) na dwie posady urzędników obeznanych 

z sprawami hipotecznemi i parcelacyjnemi.
2) na dwie posady urzędników, obeznanych 

z sprawami rentowemi, oraz
3) na kilka posad sil pomocniczych — ste- 

notypistek
Podam„ należy kierować do Sekretariatu 

'"‘działu Pańs.wowego Banku Rolnego w Kato
wicach, ul. 3 Maja Nr. 9 do dnia 6 grudnia br.

Do poaania należy dołączyć:
1) życiorys,
2) metrykę urodzenia,
3) „oświadczenie obywatelstwa polskiego,
4) świadectwa ukończonych stud.iów.
5) świadectwa ewentl. poprzedniej prakty

ki bankowej,
6) dowód stosunku do wojskowości,
7) adresy trzech wiarogodnvch osób. na 

których referencje petent się powetuje.
Pierwszeństwo mają petenci, pochodzący t 

Górnego Suiska i ze Śiąska Cieszyńskiego ad 
punkt 1 I 2) ukończeni prawnicy z praktykj 
sadowa w dziale hipotecznym

NAJLEPSZE poleca najtaniej 
wina krajowe,

(U'okoie _
om eb .cwurv1 w

r>OKÓJ dla led
ne go pana do

rókU 
na
Kempa 
Bogucice

wynajęca. ulica 
Andrzeja 7, UJ.i INFORM ACJI 
pętro. Odpowiedzi, a

I Warszawski
nagrodzone zło- Webil

u. medr'em ” . . , ... .
Paryżu Rzymie ^nw1ce, ^ V* 
Warszawie i o s'<a Królew- 
statnio w Ka- ska Huta. ulic# 

Przez .to wicach, pole- Wolności 1.
,ca Skład fahry- 

n-azwisko: czny Kujaw- 
Paweí, sk ej Wyiwórn,

W'in H- Maków 
skiego. Katowi 
ce. ul. Kościu
szki 2 telef. 104

( Siózne ^

5095 a.
POSZUKUJE 
id zaraz poko-

5027 a-
Jresa, udzela 
bezzwłocznie 

biuro „Uniiver 
sum“ Łódź, An- 

fu umebl. w'drzeja nr 4 For 
centrom. Of.jmularze bez- 
.Polonja“ liter- Matnie za nade 

h-cka 5 dla T. sianiem znaczka wszelkie wyro 
W.

Sprzedaż po ce’
nach
nych.

fabrycz

KOMPLETNE
pokoje, meble 

pojedyńcze.

5094 a. Ipocztowego. oy tapicerskie-

5009 a.
Za DŁUGI mo
jej żony Emy 
Gałuszki, która 
mnie opuściła, 
rie odpow’adam 
Antoni Gałus-z. 
ka, Wielkia 
! i.jdułd.

50
Przy lakunnie 
towarów oróał- 
my oowoiać Gę 
a .Polonie“!

f
K

\
Wdziąk i powab młodzieńczo-świeżej i ddikałr.oj cery osiągd siq i zachowuje przez codzienna 
używanie wyrobów Crème Mouson. Łagcdne mydło Crbme Mouson oczyszcza w delikatny sposób 
"najwrażliwsze cząści ciała, a Crème Mouson usuwa wszelkie wady cery i przykry połysk twarzy. 
Po użyciu Crème’u Mouson skóra staje sit} miękka i gładka, jak aksamit oraz olśniewająco piękna.

Eatfcwlla

Generalny przedstawiciel na Polskę: Zygfryd Bo hner i Ska. Dziedzic*
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Na Międzynarodowych Wystawacn nagrodzony naiwyzszemi nagrodami

Magistrat miasta Królewskiej Huty
#

rozpisuj*.
konkurs na posaaę

te£Êimêâ® » rysawmím
WYMOGI :

1. Ukończenie średniej szkoły budowlanej
2, Conajmniej 2-letnia praktyka w budownictwie 

podziemnem,
3 Obywatelstwo polskie,
4. Znajomość języka polskiego i niemieckiego 

w słowie i piśmie.
Wynagrodzenie według umowy.
Posada do objęcia od zaraz.
Termin wnoszenia podań 15, XII. 1927 r.

Królewska Huta, dnia 2 grudnia 1927 r.
FSaag|3s.tfB*fixti.
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r Dla rospocsynająeej slą

fpm&śaśij StmMtääimmej
zaopat. żyliśmy nasz skład w

W
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do niebywałego wyboru.

Jg;íeJ! dtaíslsj wybieracie możemy każdemu życzeniu dot. jtliości, wielkości 
wzoru, dobraniu ko'otôw ito z łatwością uczynić zadość.: Kupu;(<o zatem o« 
becr e, toivar hasííS® r.a d ïgcdnych warimkach spłriy as do 
gwáasdEsS r#zcf wourany. Ceny najniższe p;zy najlepszych gatunkach towaru.

Æb. jfa ^ fÊk áS^h . û L

MEBLE
sypiątki jadalki, gabinety, kuchnie urą 
lizema biurowe komplety 1 pojeayńcz< 
Wielki wybór, ceny przestępne poleca

Spółka StaiarsRa
Tel. 1898 3 go Maja 26 Td. 1395

' r/ -l* >r r _’T'
w'W w w w

Katowice
Młyńska 5

Telefon 335.

(Ba£zn&śi ?
Szanowną Publiczność, która dotychczas swoje 

zapotrzebowan.s na czasopisma i gazety przy moim 
stoisku gazet, w Ryuku nr 12 przy przystaniu tram
wajowym była przyzwyczajona pokrywać, uurzejime 
zawiadamiam że z drnem 1 grud ia na podstawie 
wypowiedzenia gospodarza t. j. Banku Ziemskiego 
miejsce to opuścić musiałem.

Powód do tego surowego wypowiedzenia został 
uskuteczniony pod niesłychanym naciskiem w sposób 
niemoralny i bez skrupułów przez mego konkurenta

To wyp oVfiedzenie dotknęło mię bardzo ciężko 
gdyż za interes wypłaciłem poprzednikowi li. OJ) zł 
słownie: dziesięć tysięcy zł, a obecnie musiałem 
opuścić moje główne stoisko bez jakiegokolwiek 
odszkodowania.

Upraszam zatem moją szanowną klijenlelę, która 
postępowanie mojej konkurencji również potępi, 
swoje zapotrzebowanie nadal pokrywać przy itiuem 
stoisku gazet. {.)977

Te są: przy ulicy Pocztowej 1. — ul. św. Jana 1 
ul. >-go Maja 31 obok restauracji „Eldorado“ 
uL Andrzeja 1 — ul. Kościuszki 26.

Z Wysokiem poważaniem

Jl. JI®wvafo
DSiiuo dąiennifzdio /ta/onize.
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Pos'iikiiiemy pierwszorzed tej

siły biurowi
do natychmiastowego objęcia po
sady, biegle piszącej na maszynie 
ze znajomością stem gralji w ,ę- 
zyku poisk.m i memieck m [ 933 
Oferty z podaniem warunków pro
simy skierować pod „Kopalnia 

Matylda, Kąty ad Oirnnw.

Resfaurasja 
I Zdrój

dawniej Kissling
^ Kai 'Wice, ai. Sîamwa nr. (Oj
W c“‘s w sobotą, g,gQ grudnia

Ilíiniíťj"

®’PH god 10 ej 
w’podgardle i kieł- 
W .basa z kotła znane ©£/,
fią-ąl 7. dobroci. 
w iW eczór kie:bas. cä—i 
^jjsfriärzj Dobrze '
Æj1 pielęgnowane okoć ;n 
W skie piwa. Znakomit 

obiady i obfite kolacje
A. MEBAŁE.

MBiiStSfeaft—

Te efon 2194. 
Katowice, Mickiewicza 22

Lokal fowarzyttl
Specjalna kuchnia.

&3ássma&sssz&-— e fis

Czy wiesz, że samoloty Polskiej Linji Lot
niczej przewiozły dotychczas 20 tysięcy para- 
żerów 350 tysięcy różnych towarów i 300 ty
sięcy listów?

Korzystajcie z komunikacji powietrznej.
Szybkość — taniość — bezpieczeństwo.
Gdańsk—Wrzeszcz lotnisko tel. 415-31
Wiedeń. Tegetthofstr 7 Mezzanin 71-0-84. 

lotnisko tel.. 48-5-60.
códź. ul. Piotrowska 67. tel. 3-11, lotnisko 

fcl. 26-15. 
lotnisko tel 22-75.
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JAK Z3JD3 ,VAĆ

uczą wydawnictwa Księgarni

. mi. m»ci
« WARSZAWA, NO WY ŚWIAT 35
^ Odbiorniki

kryształkowej
Opis, budowa, schematy przez 

Burzyńskiego....................... 1.60

W
P
ß
ę
f

4 odbicrniid kryształkowe ieczka 
Radjoamatora........................ 1.45

Radioodbiorniki lampowe, 28 od
biór ikow przez M. Jeżewskie
go i A. Janika........................ 5.—

17 Radioodbiorników przez A.
Boguszews kiego w 2 częśc po 1.60 

i wiele innych.

KATALOGI BEZPtATNIE.

n
#
m#
?

Wychodzące od pewnego czasu katowickie pisemko sanacyjne podaje ic ono 
„dzierży rekord nakładowy wśród pism na Kresach Zachodnich**. —
Nie wiemy w jakiej ilości, niepfaconych przez nikogo, a zatem I nie- 
czytanych przez nikogo, egzempiarzy pisemko to wychodzi, stwierdzamy jednak

ie nakład płatny naszego pisma
był i jest najwyższym wśród «.sílet masu p&isMeß ma ffląsku

Notatka tego pisemks,nosząc? wszeiké cechy sądoeduiaiainej stieucžtívvej konkurencji»' 
zmusza nas do. kgc sprostowania. — jesteśmy ząitfśze- gotovvi e?avv<Jsiv/ość na* 
szego oświadczeń»»'edowodnić puóiicznje, porôivncmç naszych fesąg ?. księgami
spółki wydawniczej owego pisemka*

t0eHns.H*

m&t&mčmmmL
1


